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Förord 

 
Denna rapport är en del av Huvudstudien i Projekt Degerhamn. 
 
Öländsk alunskiffer innehåller bland annat organiskt material och sulfidmineral, bestående av metaller 
och svavel. Vid vittring av skiffern och under påverkan av luftens syre bryts de organiska ämnena 
sönder och sulfiderna oxideras så att de tidigare fastlagda metallerna kan frisättas och kan börja 
spridas till omgivningen.  
 
Den naturliga vittringen av skiffern har ytterligare påskyndats genom att den brutits och bränts. 
Alunskifferhanteringen bedrevs i Degerhamn från 1720 talet fram till 1900-talet och verksamheten har 
lämnat efter sig stora mängder avfallsmassor, s k rödfyr från landborgskanten och ner till Kalmarsund. 
Denna rödfyr är kemiskt att likna vid sulfidhaltigt gruvavfall. 
 
Länsstyrelsen Kalmar län genomför under 2003 och 2004 projekt Degerhamn med bidragsmedel från 
Naturvårdsverket. Syftet med projektet är att inom ramen för en huvudstudie avgöra om 
föroreningssituationen i området föranleder efterbehandlingsåtgärder. Under huvudstudieskedet 
genomförs därför omfattande undersökningar av förekomsten och spridningen av främst tungmetaller 
från rödfyr och alunskiffer.   
 
Skifferhanteringens lämningar i Degerhamn är av intresse även för kulturmiljövården. 
Områdets kulturhistoriska värden och hur de skulle kunna påverkas vid en eventuell åtgärd för att 
minska föroreningsspridningen utreds därför också.  
 
Undersökningarna genomförs enligt Naturvårdsverkets kvalitetsmanual för efterbehandling av 
förorenade områden.  På uppdrag av miljöenheten vid Länsstyrelsen utförs undersökningarna och 
utredningarna av Envipro Miljöteknik AB,  Högskolan i Kalmar och Kalmar läns museum.  I projektet 
deltar också Mörbylånga kommun, Cementa och kulturmiljöfunktionen vid Länsstyrelsen.  
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Sammanfattning 

Inledning 
 
Denna utredning syftar till att utpeka kärnområden av särskilt kulturhistoriskt värde i Degerhamn på 
Öland, samt till att beskriva deras kulturhistoriska värden. Utredningen ingår i huvudstudien ”Projekt 
Degerhamn” och skall kunna användas som underlag i ett fortsatt arbete med en eventuell 
efterbehandling av Degerhamnsområdet. Arbetet är utfört i juli–september år 2004 av antikvarierna 
Lotta Lamke och Håkan Nilsson vid Kalmar läns museum, på uppdrag av Länsstyrelsen i Kalmar län. 

 

Degerhamns historia 
 
År 1723 anlades ett alunbruk i Degerhamn, som redan efter något år flyttades till fastlandet. 
Alunskiffern till detta alunbruk, Lovers Alunbruk, bröts dock fortsatt i Degerhamn. År 1804 anlades 
Ölands Alunbruk söder om Lovers alunskifferbrott. Lovers Alunbruk flyttade sin aluntillverkning till 
Degerhamn år 1841. Omkring år 1885 uppköptes de båda alunbruken av det nystartade Ölands 
Cement AB som anlade en cementfabrik söder om hamnen. Från samma tid byggdes även en 
kalkbränningsrörelse, Degerhamns Kalkbruk, upp norr om hamnen där man lät uppföra ett ”tegelbruk” 
(kalkskiffertegel) år 1920. År 1933 köptes AB Degerhamns Kalkbruks anläggningar av Ölands 
Cement AB och sedan dess är cementfabriken den enda verksamma industrin i området. Sedan år 1967 
tillhör man Cementakoncernen under namnet Cementa AB Degerhamnsfabriken.  

    

Degerhamns kulturmiljö år 2004 
 
I Degerhamn har således en omfattande industriell verksamhet utifrån stenråvara bedrivits sedan 1700-
talet. Kulturmiljön har formats utifrån den industriella produktionen. Undersökningsområdet omfattar 
landskapselement som genererats av fyra olika industrianläggningar: skifferbrott, avfallsmassor av 
bränd alunskiffer (s.k. rödfyr), industrianläggningar och bostäder. Vissa byggnader och anläggningar 
kvarstår enbart som ruiner eller lämningar. Kulturmiljön är komplex, då den återspeglar skilda tider, 
förutsättningar och tillverkningar. Samtidigt äger den en tydlighet genom att företagen lagts sida vid 
sida och genom att stenråvaran håller miljöerna samman.  

 

Kulturhistorisk värdering 
 
Miljön i Degerhamn utgör sannolikt en av landets intressantaste stenindustrimiljöer med 
kambrosilurisk stenråvara. Tyngdpunkten i det övergripande kulturhistoriska värdet ligger i att miljön 
på ett mångsidigt och illustrativt sätt visar hur en regions specifika naturresurser under flera hundra år 
utnyttjats för industriell tillverkning av en mängd historiskt intressanta produkter. Miljön representerar 
en av landets tydligaste historiska industriregioner. Degerhamnsmiljöns samlade kulturhistoriska värde 
beror till stor del också av att den inbegriper två industrimiljöer av mycket högt kulturhistoriskt värde: 
landets mest kompletta alunbruksmiljö och landets äldsta cementfabrik. Degerhamns miljö är av såväl 
lokalt, regionalt som nationellt intresse för kulturmiljövården.  

I Degerhamn har betydande insatser gjorts av enskilda personer, lokala organisationer, samt från den 
regionala och nationella kulturmiljövården för att utforska, tillvarata och utveckla den speciella 
kulturmiljön på orten. Utifrån platsens förutsättningar och det relativt goda källäget skulle dock 
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åtskilligt mer kunna göras för att utveckla Degerhamn som besöksmål. Öland är ett etablerat och väl 
marknadsfört turistlandskap, vilket ger goda förutsättningar för ett sådant arbete.  

 

Konsekvensbeskrivning 
Miljörisksituationen i Degerhamn är under utredning. I det förslag på efterbehandlig av området som 
skisserats, föreslås en bortforsling av rödfyren och/eller en övertäckning av rödfyren på plats och/eller 
en igenfyllning av skifferbrotten. Åtgärderna kan utföras konsekvent över hela området, eller enbart i 
delar av området. De föreslagna åtgärderna förtar centrala dokument- och upplevelsevärden i 
Degerhamn, varför en motsättning uppstår mellan efterbehandlingsintressen respektive 
kulturmiljöintressen. Ur kulturmiljöhänseende är det oacceptabelt att skifferbrott och rödfyr 
utraderas/otydliggörs över hela området. Skifferbrott och rödfyr bör lämnas orörda inom ett tillräckligt 
stort sammanhängande avsnitt för att landskapseffekten inte skall gå förlorad.  

Då tre stycken ”kärnområden för kulturmiljövården” utpekas i denna rapport, har ett landskapsavsnitt 
med brott och rödfyrsmassor i anslutning till Ölands Alunbruk/Södra Bruket avsatts som del av ett 
kärnområde. Ölands Alunbruk/Södra bruket är den miljö som besitter de högsta kulturhistoriska 
värdena och utgör det största besöksmålet inom undersökningsområdet. Utöver detta begränsade 
område är det ur kulturmiljöhänseende önskvärt att även andra skifferbrott och rödfyrsmassor bevaras.    

 

Kärnområden för kulturmiljövården 
 
Miljön inom huvudparten av undersökningsområdet är av högt kulturhistoriskt värde. Tre stycken 
”kärnområden för kulturmiljövården” har utpekats, enligt karta 2. Då dessa områden avgränsats har 
strävan varit att:  

• områdena sammantaget skall omfatta olika typer av produktionsanläggningar där man utgått från 
stenråvara, samt spegla ett stort tidsdjup 

• områdena sammantaget skall täcka in de olika industriföretag som verkat i Degerhamn, där synliga 
gränser och enhetligt utformade områden är av särskilt värde i kulturmiljön 

• spegla Degerhamns identitet som bruksort genom att omfatta typiska bruksbostäder 
• spegla kopplingen till berggrunden genom att omfatta ett avsnitt av det industriellt formade 

landskapet 
• omfatta miljöerna vid Ölands Alunbruk/Södra Bruket respektive Ölands Cement AB/Cementa AB 

som båda är av mycket högt kulturhistoriskt värde  

Område A: Ölands alunbruk/Södra bruket 
Område A omfattar den centrala delen av Ölands Alunbruks/Södra Brukets område. Området är både 
ur nationellt och regionalt perspektiv av synnerligen högt kulturhistoriskt värde.  

Område B: Cementfabriken 
Område B omfattar Cementfabrikens och Lovers Alunbruks fabrikstomter. Området är både ur 
nationellt och regionalt perspektiv av mycket högt kulturhistoriskt värde.  

Område C: Fältugnarna och  ”Villorna” 
Område C omfattar avsnittet kring cementfabrikens och kalkbrukets fältugnar, samt ett avsnitt kring 
cementfabrikens arbetarbostäder ”Villorna” och Lovers Alunbruks äldsta byggningsplan. Området är 
ur regionalt perspektiv av mycket högt kulturhistoriskt värde. 
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Inledning 

 

Uppdraget 
 
Föreliggande kulturhistoriska utredning syftar till att utpeka kärnområden av särskilt kulturhistoriskt 
värde i Degerhamn på Öland, samt till att beskriva deras kulturhistoriska värden. Utredningen utgör en 
del av ett större arbete, ”Projekt Degerhamn”, som syftar till att utreda vilka eventuella hälso- och 
miljörisker som kan förknippas med tungmetallsituationen på orten. Projektets övergripande mål är att 
avgöra huruvida efterbehandlingsåtgärder i Degerhamnsområdet är nödvändiga och möjliga. 
Resultaten av föreliggande utredning skall kunna användas som underlag i ett fortsatt arbete med en 
eventuell efterbehandling av området. Arbetet är utfört i juli och september år 2004 av antikvarierna 
Lotta Lamke och Håkan Nilsson vid Kalmar läns museum, på uppdrag av Länsstyrelsen i Kalmar län.  

 

Bakgrund till uppdraget 
 
I Degerhamn har en omfattande industriell verksamhet bedrivits sedan 1700-talet. Alunskiffer och 
kalksten har brutits och processats till alun, kalk och cement. De industriella verksamheterna har 
format landskapet på ett högst påtagligt sätt, inte minst genom de enorma avfallshögar av bränd och 
finfördelad alunskiffer, s.k. rödfyr, som tippats i omgivningarna. I området återfinns byggnader och 
lämningar som genererats av fyra olika industrianläggningar. Den enda verksamma industrin i området 
idag är Cementa AB Degerhamnsfabriken, det tidigare Ölands Cement AB. 
 
     

       
 
Fig. 1-3.   Från vänster: vittrad alunskiffer, rödfyrshög och rödfyr 
 
 
År 1999 och 2000 konstaterades förhöjda metallhalter, framförallt av kadmium, i slammet från 
Degerhamns avloppsreningsverk. En förstudie, utförd år 2002 av Högskolan i Kalmar på uppdrag av 
Länsstyrelsen, visade att de förhöjda halterna med största sannolikhet beror på urlakning av vittrande 
alunskiffer och rödfyr. Under 2003 inleddes därför ”Projekt Degerhamn”, ett samarbete mellan 
Länsstyrelsen, Högskolan i Kalmar, Envipro miljöteknik AB, Mörbylånga kommun och Cementa. 
Man har i projektet kunnat konstatera förhöjda halter av flera tungmetaller, inte bara i det kommunala 
slammet, utan även i även i yt- och grundvattnet i Degerhamn. Markprover från rödfyrshögarna visar 
höga halter av kadmium, arsenik och vanadin. Grundvattnet är lokalt påverkat av kadmium, nickel och 
bly. En spridning av arsenik i området har också konstaterats.1  
 
Det står ännu inte klart om en efterbehandling av Degerhamnsområdet kommer att genomföras, än 
mindre vilken utformning eller omfattning den kan komma att få. Åtgärder som kan bli aktuella är 

                                                 
1 www.h.lst.se/verksam/miljoskydd/index.htm. Bergbäck & Falk, 2002. Falk, 2001.  
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exempelvis övertäckning på pla ts av rödfyrshögarna, bortforslande av rödfyr, igenfyllning av 
skifferbrotten eller omhändertagande av lakvatten.  

        

Undersökningsområdet 
 
Undersökningsområdet, som det avgränsats av Länsstyrelsen enligt karta 1, omfattar ett ca 3,5 
kilometer långt och ca 500 meter brett landskapsavsnitt beläget mellan riksväg 136 och Östersjön 
väster och sydväst om Södra Möckleby i Mörbylånga kommun på Öland. Undersökningsområdet 
innefattar hela Degerhamns samhälle med cementfabrikens område, området vid Ölands 
Alunbruks/Södra bruket, samt de äldre skifferbrotten i landborgskanten. Med ”Degerhamn” avses i 
denna rapport hela undersökningsområdet, d.v.s. även Ölands Alunbruk/Södra Bruket.  

Stora delar av undersökningsområdet räknades, i likhet med annan utmark på Öland, från 1500-talet 
som kronoallmänning (kunglig jaktpark). Allmänningsmarken nyttjades av omkringliggande byar, 
men restriktioner fanns och ytterst bestämde Kongl. Maj:t vem som fick göra vad på dessa marker. På 
1700-talet hade Möckleby och Årsviks byar tagit upp horvor, d.v.s. enstaka åkrar på utmarken på 
landborgskanten inom undersökningsområdet, men också tvingats att ödelägga dem för Lovers 
alungruvors skull. I början av 1800-talet hade stora delar av undersökningsområdet mutats in av de två 
alunbruken. År 1818 fastställdes en uppdelning av utmarken på Öland, efter beslut av år 1801. Mindre 
områden i den norra delen av undersökningsområdet kom då att tilldelas Årsviks respektive Möckleby 
byar, medan merparten av området uteslöts från delningen och i praktiken tilldelades de två 
alunbruken. Ett par mindre områden i den norra delen av hamnen behölls som allmännyttig kronomark 
i form av en allmän hamnplan och en allmän kalkbränningsplan. Se karta 3. 2 

 

Metod och källor 
 
I syfte att utpeka områden av särskilt kulturhistoriskt värde, utreds i denna rapport det kulturhistoriska 
innehållet i Degerhamns fysiska miljö. Rapporten grundar sig dels på en studie av Degerhamns fysiska 
utveckling, dels på en kulturhistorisk fältinventering. I rapporten skildras de grundläggande 
industrihistoriska sammanhang ur vilka Degerhamnsmiljön formats. Många kulturhistoriska aspekter 
har fått ställas åt sidan, då arbetet inriktats på de fysiska omgivningarna och i synnerhet på de delar 
som direkt påverkats av den månghundraåriga industriella aktiviteten i området. Värderingen av 
området bygger främst på fältinventeringens resultat, d.v.s. den kulturhistoria som speglas av den 
befintliga miljön. Värderingen är emellertid gjord mot en större industrihistorisk bakgrund.  
 
Områdets fysiska utveckling har studerats genom litteratur, kartor och lokala informanter. Arbetet har 
kommit att formas till en sammanställning av det splittrade material som funnits närmast tillhands. 
Under arbetet har framkommit att källmaterial finns vid flera olika offentliga och privata arkiv runtom 
i landet, tillika hos enskilda personer.  
 
Den främsta litterära källan, utgör de artiklar som författats av Franz Killig, chef vid Ölands Cement 
AB mellan 1918 och 1953. Killigs artiklar är bl.a. illustrerade med kartor, ur vilka viss information 
hämtats. De övriga kartor som nyttjats i arbetet har bl.a. funnits på Lantmäterikontoret i Kalmar och på 
Degerhamns Hembygdsmuseum. Bland informanterna skall särskilt nämnas Gösta Wahlgren, 
pensionerad f.d. anställd vid cementfabriken och engagerad lokalhistoriker i Degerhamn. Han har varit 
till ovärderlig hjälp i arbetet, som guide på platsen och genom att generöst dela med sig av uppgifter ur 
sitt lokalhistoriska arkiv.  
 
                                                 
2 Killig, 1931. 
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Den historiska informationen har sammanställts till kartöverlägg, som delvis tjänat som underlag vid 
fältinventeringen. Kartöverläggen, tillika de historiska illustrationskartor som förekommer i denna 
rapport, är framställda från en mängd olika underlagskartor. Variationer i kartornas kvalitet, 
projektion, skala , reproduktion och läsbarhet gör att överensstämmelsen mellan olika kartor och mot 
dagens fastighetskarta skiftar. Det bör därför påpekas att de historiska illustrationskartorna utgör en 
tolkning av källmaterialet och inte en exakt avbildning av verkligheten. Illustrationskartorna är att 
betrakta som orienteringskartor, inte som inmätningar.  
 
Fältinventeringen är av översiktlig karaktär. Undersökningsområdet är utbrett och sammansatt. Det 
omfattar brott, avfallsmassor, hamnanläggning, historiska lämningar, verksbyggnader och bostäder. 
Tyngdpunkten i arbetet har lagts på industrihistoriska lämningar och stående verksbyggnader, då de 
får antas vara mest utsatta vid en eventuell efterbehandling av området. Den frodiga vegetationen 
(högsommar) har haft en negativ inverkan på inventeringsarbetet. Skifferbrotten är idag kraftigt 
igenvuxna och området har i detta arbete inte kunnat genomgås i detalj. Den utförda inventeringen 
bedöms dock utgöra ett tillräckligt underlag för uppgiften att utpeka kärnområden för 
kulturmiljövården. I ett fortsatt efterhandlingsarbete bör dock vidare kulturhistoriska undersökningar 
företas.  
 
Vid fältinventeringen användes manuell metod med GPS-stöd, för att registrera de industrihistoriska 
lämningarna. De digitaliserades vid hemkomsten i Arc View. Brytväggar och avfallsmassor avses 
inmätas inom ramen för en annan utredning inom projektet, varför de inte inmättes i detta arbete.  
 
 
 

Industrihistorisk bakgrund 

 

Sveriges kambrosilurregioner 
 
Berggrunden i Sverige består huvudsakligen av prekambriskt urberg, d.v.s. bergarter som bildats för 
1,8 till tre miljarder år sedan. Dessa bergarter har tidigare varit överlagrade av yngre sedimentära 
bergarter, främst sandstenar, kalkstenar och skiffrar, som dock under årmiljonernas gång har eroderats 
bort i merparten av vårt land. Inom vissa områden har de yngre lagren av olika anledningar bevarats. I 
delar av Skåne, Östergötland, Västergötland, Närke, Jämtland, Dalarna och i fjällkedjan har yngre 
sedimentära, s.k. kambrosiluriska, bergarter bevarats. De största sammanhängande landområdena av 
sedimentär berggrund i Sverige finns emellertid på Öland och Gotland. Berggrunden har i flera 
avseenden kommit att prägla landskap och leverne i dessa områden. En aspekt är att kalkstensindustrin 
har kommit att prägla den industriella utvecklingen. Särskilt tydligt är detta för Öland och Gotland, där 
de många kustnära stenbrotten har utgjort en förutsättning för att kalkstenen tidigt brutits och 
vidareförädlats för export. På dessa öar har stenhanteringen medeltida rötter och vid sidan om 
primärnäringarna och viss livsmedelsindustri har stenhanteringen helt dominerat näringslivet i 
industriell tid. 3 
 
Med ”kalkstensindustri” avses vanligen brytning av kalksten för byggnadsändamål, samt bränning till 
kalk och cement. Alunskiffer förekommer ofta i samband med kalkstenen och kombinationen 
alunskiffer – kalksten har utnyttjats av kalkstensindustri, besläktad byggmaterialindustri och kemisk 
industri. Även andra kambrosiluriska bergarter, exempelvis sandsten och sandstensskiffrar har 
utnyttjats. Alunskiffer återfinns dock inte på Gotland. I denna rapport används för enkelhetens skull 
begreppet ”kalkstensindustri” i med underförstådd syftning på det industriella utnyttjandet av hela den 

                                                 
3 www-markinfo.slu.se/sve/mark/berggr.html 
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kambrosiluriska berggrunden, d.v.s. även av andra bergarter än kalkstenen. Med begreppet ”Öländsk 
stenindustri” avses även alunbruken, som ju utgått från stenråvara, trots att de normalt räknas till den 
kemiska industrin. Med ”kalkindustri” avses bränning och malning av kalksten.  

 

Svensk kalkindustri 
 
Från att ha utnyttjats som byggnadsmaterial i gravar och fornborgar under förhistorisk tid, började den 
svenska kalkstenen att användas som byggnadssten och för murbruksframställning då den europeiska 
kyrkobyggnadskonsten nådde landet i tidig medeltid. Det är inte klarlagt vilken betydelse kalkstenen 
och kalk haft som handelsvara för Sveriges olika kalkstensregioner i förindustriell tid. Det är dock 
känt att sand- och kalksten skeppades till Sverige och kontinenten från Öland och Gotland redan under 
medeltiden. En medeltida export av bränd kalk från Gotland är också konstaterad, medan en dylik för 
Ölands del tycks vara belagd först år 1544.4 

Från mitten av 1600-talet blev kalkbränning en stor näringsgren på Gotland. En bidragande orsak till 
detta var att ön från 1658 tillföll Sverige, en kalkfattig stormakt med intentioner att bygga palats och 
städer i sten. Medan kalkbränningen på Gotland kom att bli ytterst betydelsefull under 1700-talet, 
tycks den relativt omfattande kalkbränning som förekommit på Öland nästan upphöra vid samma tid. 
Konkurrensen från andra regioner i stormakten, torde ha varit en orsak, vedbrist en annan. Under 
1700-talet var det främst i de två nordligaste Ölandssocknarna som kalkbränningen hade någon 
betydelse. Då Carl von Linné besökte ön år 1741 omnämner han dock kalkbränning även på andra 
orter. Bl.a. skildras kalkbränning med alunskiffer som bränsle i hans kortfattade (men intressanta och 
underhållande) berättelse från alungruvorna i Möckleby. Från början av 1800-talet försköts 
kalkproduktionens huvudområde till sydvästra Öland, där skiffern fick ersätta veden som bränsle. På 
norra Öland utvecklades istället kalkstensbearbetningen, med ett omfattande ”stenskureri” i allmogens 
regi och flera större stenhuggerier. 5 

Vid mitten av 1800-talet tillkom ett nytt stort användningsområde för kalken: som 
jordförbättringsmedel. Länge användes bränd kalk som släcktes hemma på gården, men från 1930-
talet började den släckta kalken att ersättas av kalkstensmjöl. Med industrialiseringen växte också en 
marknad för industrikalk fram. Det ökade byggandet under slutet av 1800-talet höjde efterfrågan på 
byggnadskalk. Byggnadskalken kom under 1900-talet att utkonkurreras av cementen, samtidigt som 
en mängd olika byggnadsmaterial som innehåller kalk utvecklades. 6  

Med den ökade efterfrågan på bränd kalk växte en kalkindustri fram i landets kalkstensregioner under 
andra halvan av 1800-talet. Omkring år 1900 fanns drygt 70 kalkbruk i Sverige, som sysselsatte ca      
1 400 arbetare. Kalkbruken var fördelade på 13 län. Flest anläggningar fanns i Skåne och därefter kom 
Skaraborgs, Örebro och Gotlands län. Idag torde det finnas omkring ett femtontal kalkfabriker i landet 
som framställer kalkstenmjöl och bränd kalk*. 7 

 

                                                 
4 Hidemark, 1984. Palmstierna, 1989. Landin, 1949. 
5 Palmstierna, 1989. Landin 1949. www.gotmus.i.se/byggnadsvard/lokalt-pruduc-byggmatrial/kalk/kalk-
historik.htm. Gullander, 1970. 
6 Persson, 1997. 
* Svenska mineral 6 anläggningar, Nordkalk 8 anläggningar, samt några mindre aktörer 
7 Sellergren, 1901. Nordisk familjebok, 1910 (kalk ).  
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Kalktillverkning  
 
Kalk framställs genom bränning av kalksten. Den brända kalken kan levereras till avnämaren som 
osläckt styckekalk, eller redan i producentledet släckas med vatten till släckt kalk. I äldre tider 
tillverkades kalken framförallt i mindre kvantiteter i tillfälliga gropar eller milor. På 1600-talet började 
alltfler murade, permanenta ugnar att uppföras. Bränningen var periodisk. Kalkstenen staplades upp 
inne i ugnen som sedan murades igen. Efter ett par dygns eldning kunde ugnen rivas och då den 
brända stenen svalnat efter ytterligare ett par dagar kunde den plockas ut. Som bränsle användes ved. 
Med industrialismen utvecklades olika modeller av ugnar för kontinuerlig bränning, t.ex. schaktugnar, 
ringugnar och roterugnar. De kontinuerliga schaktugnarna liknade en masugn och matades med 
kalksten ovanifrån under det att bränd kalk rakades ut vid ugnens fot. Under 1800-talet blev 
alunskiffer och stenkol vanliga bränslen.8 
 
 

 
 
Fig. 4.   Rivning av fältugn i Degerhamn, augusti 1906. (Foto: Joh. E Thorin, Kalmar läns musems arkiv)  
 
 
Då en större marknad för bränd kalk växte fram under 1800-talet, började man i de områden i Sverige 
där alunskiffer och kalksten förekommer parallellt att utveckla en mer storskalig bränning av kalk i 
skiffereldade fältugnar. Ugnen, som kunde ha en ungefärlig storlek av 5 x 10 meter, byggdes upp som 
ett ”bås” av kalksten eller skiffer. Inne i båset staplades ca 6–8 lager kalksten upp växelvis upp med 
lika många skikt av rostad och krossad skiffer. Öppningen framåt murades igen med ett bröst. I den 
nedre delen av bröstet gjordes en eller ett par kanaler där vedträn lades in. De fungerade som ”vekar” 
då ugnen skulle antändas. Mellanrummen mellan ugnsväggarna och den staplade stenen fylldes med 
skifferaska.  Ugnen täcktes med ett tak som bestod av en toppig vall av skiffer och kalksten, samt 
slutligen med jord. Vekarna stacks i brand och antände det understa skifferlagret. Ugnarna brann sedan 
i 8–14 dagar, innan bröstet kunde rivas och den avsvalnade stenen plockas ut.9   

                                                 
8 Nationalencyklopedin, 1993 (kalk ). Uppfinningarnas bok, 1873. 
9 Killig, ”Die Verwertung...“, 1926. Muntl. G Wahlgren.  
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Svensk cementindustri 
 
I Sverige användes under 1700- och 1800-talen begreppet ”cement” för att beteckna hydrauliskt 
kalkbruk eller de olika hydrauliska tillsatser som kunde tillsättas bruket, som bränd alunskiffer, 
krossad tegel eller krossad slagg. Christoffer Polhem skall t.ex. ha använt sig av alunskiffermurbruk 
vid bygget av Trollhätte slussar år 1718. Den första svenska fabriksmässigt framställda ”cementen” av 
denna typ tillverkades vid Garphyttans alunbruk mellan år 1780 och 1810. Kring år 1800 började 
modern cement, s.k. portlandcement, att tillverkas i England. Kalksten brändes då tillsammans med 
andra beståndsdelar, som lera, märgelsten, slagg och/eller sand, varvid råmaterialen sintrade till en 
massa som maldes till cementmjöl. Under 1800-talet experimenterades med olika råmaterial och 
metoder. Från 1860-talet började cement i allt större utsträckning importeras och användas i Sverige. 
Till en början främst inom anläggningsbyggande och i de framväxande industrierna, men snart även i 
bostadsbyggandet i de expanderande städerna. 10 
 
Enligt ”Uppfinningarnas bok”, utgiven år 1873, salufördes vid denna tid ”cement” tillverkad i Sverige 
dels i form av bränd och malen alunskiffer, dels i form av en blandning av sådant alunskiffermjöl och 
kalk. Den senare tillverkades vid Nygård utanför Vänersborg och gick under benämningen 
”Vargöcement”. Samtidigt omnämns att en fabrik för tillverkning av svenskt cement är under 
anläggning, men att den ännu inte utskickat något fabrikat på marknaden.    
 
Denna fabrik hade startats år 1872 i Lomma i Skåne av Skånska Cementaktiebolaget. År 1888 byggde 
man en ny fabrik intill företagets kalkstensbrott i Limhamn dit hela produktionen flyttades några år in 
på 1900-talet. Visby Cementfabrik grundlades år 1883 och år 1886 bildades Ölands Cement AB i 
Degerhamn. Under 1880-talet infördes importtullar på cement som bidrog till att ett tiotal 
cementfabriker tillkom i Västergötland, Skåne och på Gotland under 1890-talet och 1900-talets första 
årtionden. Fabrikerna tillverkade främst för inhemskt bruk, men även för export. Som mest fanns 14 
cementfabriker i Sverige, som alla uppköptes av eller gick samman med Skånska Cementaktiebolaget. 
Flera av dem nedlades på 1930-talet. I början av 1960-talet ägdes sex av landets åtta cementfabriker av 
Skånska Cement. Ölands Cementfabrik och Gullhögens Bruk i Skövde blev de konkurrenter som sist, 
omkring år 1970, inkorporerades i Cementakoncernen. Flera fabriker nedlades på 1970-talet och idag 
är bara fabrikerna i Degerhamn, Skövde och Slite i drift.11 

 

Cementtillverkning  
 
Huvudmomenten vid cementproduktion, då stenen väl är bruten och krossad, är malning av 
råmaterialet till råmjöl/råmassa, bränning av råmjölet/råmassan till klinker och malning av klinkern till 
cement. Inom cementtillverkningen skiljer man mellan våt och torr metod, beroende av huruvida 
råmaterialen mals och blandas i torrt eller vått tillstånd. Karakteristiska för cementfabrikerna är de 
silos som används för lagring av råmassa, klinker och cement.  

Vid de cementfabriker som uppfördes under 1800-talet tillverkades cementen genom att 
råmjölet/råmassan formades till cementtegelstenar som därefter brändes, vanligen i schaktugnar eller 
ringugnar. Tillverkningsprocessen rationaliserades därför avsevärt då roterugnar, liggande cylindriska 
och roterande ugnar, infördes. I roterugnen, som uppfanns år 1885, pumpas råmassan eller råmjölet 
direkt in i ugnen, där massan sintrar till cementklinker i form av svartgrå bollar. Sveriges första 
roterugn startades i Klagshamns cementfabrik år 1902. 1923 använde man sig av roterugnar vid åtta av 
nio svenska cementfabriker. 12  

                                                 
10 Uppfinningarnas bok, 1873. Larson, 1923. Åberg, 1972. www.raa.se/materialguiden/ 
11 Laulajainen, 1995. www.cementa.se. Nordisk familjebok, 1905 (cement). Larson, 1923. 
12 Larson, 1923. Nordisk familjebok 1905 (cement). 
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Svensk alunindustri 
 
Alun är ett s.k. dubbelsalt, kaliumaluminiumsulfat, som använts för industriellt och medicinskt bruk 
sedan antiken. De främsta industriella användningsområdena har varit som garvämne, som betmedel 
vid färgning och vid ytbehandling av papper. Alun kan bl.a. framställas ur alunskiffer, som fått sitt 
namn just av detta. Alunskiffer har ett högt organiskt innehåll och kan därför även användas som 
bränsle. I vissa alunskiffrar har det organiska innehållet en sådan sammansättning man kan utvinna 
olja ur skiffern. I Sverige fanns ett skifferoljeverk i Kvarntorp i Närke i drift mellan 1942 och 1966, 
som under en period även extraherade uran ur skiffern. Alunskifferaska har även använts som en 
huvudråvara vid framställningen av cement och lättbetong. 13 

Den första kända svenska alunproduktionen tycks ha skett år 1588 vid Dylta svavelbruk i Närke. 
Skandinaviens äldsta egentliga alunbruk, startades år 1637 vid kalkbruket i Andrarum, Skåne. Under 
1700-talet startades flera alunbruk i Sverige, de flesta av dem i anslutning till de västgötska 
platåbergen. Den växande europeiska textilindustrin utgjorde en bakomliggande förutsättning för 
dessa alunbruk. Alunbruken var för sin tid storskaliga industrier som i huvudsak tillverkade för export. 
Under 1700- och 1800-talen fanns ett tiotal alunbruk i Sverige. Vid alunbruken tillverkades även 
vitriol och slamfärger. Under 1800-talet ersattes det alun som tillverkades vid alunbruken med alun 
och andra närbesläktade ämnen som framställts på syntetisk väg. Sveriges första fabrik för tillverkning 
av syntetisk alun startades år 1885 i Helsingborg. Under det tidiga 1900-talet anlades liknande 
fabriken även i Falun och Landskrona. Andrarums alunbruk lades som sista kvarvarande svenska 
alunbruk ned år 1912. 14 

 

 
Svenska alunbruk 
 
Namn     Period  Ungefärlig produktion* 
 
(Dylta svavelbruk, Närke    alun 1588–1701 liten biprodukt) 
Andrarums alunbruk, Skåne      1637–1912  4 500 tunnor/år 
Lovers alunbruk, Öland/Småland    1723–1877  1 300 tunnor/år 
Oltorps alunbruk, Västergötland    1726–1829  200 – 300 tunnor/år 
Mölltorps alunbruk, Västergötland    1732–1837  200 – 400 tunnor/år 
Kavlås alunbruk, Västergötland    1746–1855  200 – 800 tunnor/år 
Garphytte alunbruk, Närke      1765–1777   
Latorps/Beathe Christine alunbruk, Närke   1769–1878  1 000 – 2 500 tunnor/år 
Hönsäters alunbruk, Västergötland   1767–1856  200 – 650 tunnor/år 
Ölands alunbruk, Öland     1804–1900  1 500 – 2 000 tunnor/år 
Carlsfors alunbruk, Västergötland   1810–1855  600 – 1 300 tunnor/år 
 
 
Källa: ”De skandinaviska alunbruken” av Elof Stoltz. 
* Gäller medeltal under från varandra skilda perioder, se Stoltz artikel. 
 

                                                 
13 www.arkivcentrum.t.se/utstallning/utstallning.htm. www.geonord.org/histgeol/hist2.html 
14 Stoltz, 1934. Larson, 1923. Killig, 1936. http://mittnerike.nu/scripts/gnotis.pl. Informationsskylt vid 
Andrarums alunbruk. Stenlund, ”Rödfötter…”. 
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Aluntillverkning  
 
Vid aluntillverkningen rostades den brutna och krossade alunskiffern i s.k. fyrar. Fyrarna var noggrant 
staplade högar där nybruten skiffer, bränd skiffer från eldstäderna, samt urlakad och våt rödfyr 
varvades. Vid Andrarums alunbruk, där fyrarna var 6 x 24 meter till ytan och 6 meter höga, tog arbetet 
med att lägga dem ett par veckors tid. Fyrarna antändes med hjälp av ris och brann i ett par månader. 
Då fyrarna rivits ut, tippades det rödbrända skifferkrosset i timrade grunda bassänger, lutkar, där det 
lakades ur i flera omgångar under några dagar. 15 

 

 

Fig.5.   Aluntillverkning.  (Ur ”Uppfinningarnas bok”, 1873) 
 

Den erhållna råluten samlades upp i en brunn där den fick klarna och leddes sedan via pipstockar till 
invändigt blyklädda pannor, antingen öppna pannor eller s.k. flamugnspannor, där den indunstades 
under två dygn. Under indunstningen reagerade den i luten ingående järnvitriolen med syre, varvid ett 
ockragult pulver, alunslam, utfälldes. Då råluten koncentrerats tappades den i ett stort kar, svalkar, där 
alunslammet fick sjunka till botten. Slammet kunde sedan avyttras som gul slamfärg. Genom tillsats 

                                                 
15 Uppfinningarnas bok, 1873. Nordisk familjebok, 1876. Killig ”Några anteckningar…”, 1926. Larson, 1923. 
Stenlund, ”Rödfötter…”. Informationsskylt vid Andrarums alunbruk.  
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av gult blodlutsalt erhölls en grön färg och genom rostning en röd. Även rödfyren skall ha malts och 
sålts som rödfärg. 16 

Innan luten svalnat, leddes den vidare till i jorden inmurade fyrkantiga och brädbeklädda cisterner, 
saffianskar, där den kristalliserade till saffian, d.v.s. små, järnhaltiga alunkristaller. Detta råalun 
tvättades med kallt vatten och s.k. moder- eller mutterlut (lut ur vilken alun kristalliserat) i vaskhuset. 
Råalunet löstes sedan i minsta möjliga mängd vatten och omkokades i en raffineringspanna. Den 
mättade lösningen hälldes på manshöga, lätt koniska träfat, ”växtbingar”, i packhuset och efter ca 14 
dagar hade den kristalliserat. Träfatet demonterades, alunkonen togs ut och bröts sönder i mindre 
delar. Därpå tycks det som man återigen tvättade, upplöste och omkristalliserade alunet. De stora, 
färglösa kristaller som återstod efter den slutliga kristallisationen förpackades i tunnor.17   

Den järnhaltiga moderlut som återstod i saffianskaren efter det att råalunen tagits tillvara, förenades 
med råluten och omkokades så att ytterligare en mängd alun kunde tillvaratas. Moderlut tillvaratogs 
även vid den andra omkristallisationen och vid tvättningen av alunet. Då moderlutens järnhalt var 
tillräckligt hög, indunstades den en sista gång och fick reagera tillsammans med järnskrot, innan den 
tappades på vitriolkar där järnvitriol utkristalliserades.18  

 
 

Historik över Degerhamns industrier 
 

Lovers alunskifferbrott  (1723–1840) 

Historik  
1723 fick Öland sin första industri då landshövdingen Georg Wilhelm Fleetwood och assessorn, 
sedermera landshövdingen, Gustaf Fredric Rothlieb erhöll privilegium att få anlägga ett alunbruk i 
Södra Möckleby. På denna plats fanns både tillgång till mäktiga alunskifferlager i dagen och en bra 
naturlig hamn. Privilegiet gällde tre pannor och allt vad som behövdes för deras drift, bl.a. ”rättighet 
till vedfång på Småland” eftersom Öland var så skogfattigt. Möjligen hade man hyst hopp om att 
kunna nyttja alunskiffern som bränsle, vilket dock måste ha misslyckats och vedförsörjningen blev 
problematisk redan från början. Redan efter två år flyttades aluntillverkningen till Loversån i Hagby 
socken på fastlandet, dit skiffern fick fraktas från Öland på brukets egna båtar. Brytningen av 
alunskiffret sysselsatte fortsatt ca 25 arbetare i Degerhamn.19  

Vid bruket på fastlandssidan byggdes fyra pannor upp inom loppet av tio år och produktionen låg på 
1740-talet på omkring 800 tunnor alun årligen (ca 116 ton), dessutom tillverkades omkring 50 tunnor 
rödfärg årligen. 1748 sysselsatte bruket ca 60 vuxna personer. Mot slutet av seklet fanns fem dubbla 
pannor och ca 150 personer, barn inräknade, arbetade med att framställa 1000–1380 tunnor (ca 149–
200 ton) alun årligen. Brukets jakter gjorde 200-300 resor med alunskiffer från Degerhamn till Hagby 
varje år (april–okt). Bruket drogs dock med fortsatta problem beträffande vedförsörjningen. De 
väldiga högarna av skifferaska och den stickande röken ledde dessutom till ständiga tvister med 
grannarna. Vid sekelskiftet 1800 var Lovers alunbruk misskött, vilket kan ha bidragit till att ett nytt 

                                                 
16 Uppfinningarnas bok, 1873. Nordisk familjebok, 1876. Killig ”Några anteckningar…”, 1926. Larson, 1923. 
Stenlund, ”Rödfötter…”. Informationsskylt vid Andrarums alunbruk. 
17 Ibid. 
18 Ibid. 
19 Killig ”Några anteckningar…”, 1926. Killig 1936. 
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alunbruk fick tillstånd att etablera sig på Öland år 1804, trots att ett statligt förbud mot att anlägga nya 
alunbruk hade utfärdats år 1748.20  

 

Anläggningar 
Man vet idag inte hur den ursprungliga produktionsanläggningen vid Ölands första alunbruk såg ut, 
eller exakt var den var belägen. Troligen var det en mindre anläggning, närmast av försökskaraktär. 
Man vet att en försöksanläggning sattes upp på fastlandet redan sommaren 1724 och att denna 
utbyggdes i rask takt de följande åren. 21 
 
 

    

Fig.6-7.    T. v. Degerhamn år 1736. T. h. Degerhamn år 1807. 
 
 
En karta över Södra Möckleby från 1736 visar två ”alungruvor”, båda av tämligen blygsam omfattning 
(fig. 6; nr 29 och nr 30). Den södra uppges vara ”nyligen upptagen”. Intill det norra skifferbrottet, som 
är något större än det södra, syns en schematiskt framställd klunga om åtta hus – ”hus till bruksfolket”. 
Man kan anta att den äldsta produktionsanläggningen också varit belägen i närheten av det norra 
brottet. Mellan husen och brottet finns en hög med gruvavfall. Kartan visar också de två bryggor som 
byggts nedanför respektive skifferbrott.  

En något mer detaljerad bild ges av två varandra mycket lika kartor från 1804 respektive 1807 som 
förmodligen upprättats med anledning av att det nya alunbruket, Ölands alunbruk, vid denna tid 
etablerades strax söder om Lovers skifferbrott. Skifferbrotten (fig. 7; nr 1) hade nu brutits under en 
längre tid och således blivit större. Den norra bryggan (nr 10) uppges vara ”Lofvers gamla bryggplan”, 
som vid tiden iståndsätts för allmogen behov. Den södra bryggan (nr 9), som snarast är en stenpir, 
uppges som ”Lofvers nu varande brygga”. Flera tomter med mindre byggnader finns med på kartan. 
De betecknas som ”Lofvers byggningsplaner med kål- och potatisland för bruksarbetarna”. Den södra 
husgruppen framstår som mer välbyggd, varför man kan föreställa sig att dessa byggnader inrymt 

                                                 
20 Killig ”Några anteckningar…”, 1926. Landin, 1949. 
21 Killig ”Några anteckningar…”, 1926. 
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kontor, bokhållarens bostad och liknande. Kartan visar även det grund (nr 15), vilket långt senare 
skulle tjäna som fundament till den norra vågbrytaren i hamnen.     

Uppgifter finns om att Degerhamn redan på 1600-talet ansågs som en av de bättre hamnarna på Öland. 
Varor som infördes över hamnen skall ha varit sill, salt, ved, virke och kläder, medan utförseln skulle 
ha omfattat spannmål, kalkstensplattor och andra föremål förfärdigade av kalksten, bränd kalk, tjära, 
hästar och får. Informationen från de historiska kartorna indikerar att hamnen fram till brukets 
anläggande utgjorts av en skyddad naturlig vik och att egentliga hamnanläggningar först börjar byggas 
i och med att alunindustrin etableras på platsen.  22 

 

Ölands Alunbruk/Södra bruket  (1804–1885) 
 

Historik  
År 1804 anlades ett nytt alunbruk ett stycke söder om Lovers alunskifferbrott. Det var ryttmästaren, 
sedermera landshövdingen på Öland, Axel Adlersparre och handelsmannen Theodor Foenander som 
detta år fick privilegium att anlägga ett alunbruk med 20 enkla pannor. Den främsta anledningen till att 
Bergskollegium kunde gå emot det tidigare anläggningsförbudet var att man på det nya bruket förband 
sig att inte använda sig av ved, utan av stenkolsblandad alunskiffer som bränsle. Adlersparre, som blev 
brukets huvudintressent redan 1805, lät bygga upp ett helt brukssamhälle med fabriksanläggning**, 
arbetarbostäder, herrgård och jordbruksrörelse på platsen. Kvalificerad arbetskraft värvades bl.a. från 
Garphytte och Latorps alunbruk i Närke. Driften kom igång år 1806 och år 1807 var tillverkningen 
redan uppe i 1 163 tunnor (ca 168 ton), vilket gjorde bruket till Skandinaviens största alunbruk vid 
tiden. Under 1810-talet steg produktionen konstant. I början av 1820-talet uppnåddes brukets högsta 
årsproduktion: 2 706 tunnor (ca 391 ton). År 1822 arbetade sammanlagt 322 personer vid bruket, 
varav 116 barn.23 
 

  
 
Fig. 8.   Etikett till Ölands Alunbruks rödfärg. 
 
 

                                                 
22 Killig, 1931. 
** Brukets pannor skall delvis ha tillverkats från blyplattor som legat som tak på Borgholms slott, vilket skall ha 
gjorts före branden 1806, se Killig ”Några anteckningar…”, 1926. 
23 Killig ”Några anteckningar…”, 1926.  
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Adlersparre fick finansiella problem och år 1828 såldes bruket på exekutiv auktion. De nya ägarna till 
bruket blev familjerna Mannerstråle och Reuterskjöld, och senare Robson, som ägde Aspa bruk i 
Närke. Bruket drevs vidare med bruksförvaltare från Aspa och med en fortsatt relativt stor produktion, 
vilken bl.a. avsattes till Ryssland och Tyskland. Man lyckades dock aldrig komma upp i samma 
produktion som på 1820-talet. Man får anta att konkurrensen med det syntetiskt framställda alunet 
blev allt mer kännbar med tiden. Enligt en uppgift övergick bruket mot slutet av 1800-talet till att i allt 
högre utsträckning bränna kalk. Kalkbränning med skiffer som bränsle hade bedrivits av båda bruken 
från 1820-talet, först i fyrar (milor) och senare i fältugnar. 1886 såldes Ölands Alunbruk till konsul 
Nils Persson och direktör Julius Frosell, vilka ämnade anlägga en cementfabrik i Degerhamn.  24  
 
 

 
 
Fig. 9.   Karta över Ölands Alunbruk år 1841. Den grå ytan är brottet med kalk- och orstenshögar, den rosa ytan intill raden 
av lutkar utgör fyrbacken. Övriga rosa ytor är röd- och brännfyrshögar. 
 

Anläggningar 
En karta över bruket år 1841 visar hur Ölands Alunbruk tog sig ut vid tiden. Kartan är detaljerad, men 
delvis svårläst. Det röda färgpigment som använts vid färgläggningen av byggnaderna har troligen 
mörknat med tiden och många av siffrorna är idag oläsliga. En utförlig plan över den centrala 
fabriksanläggningen år 1825 finns redovisas i en av Franz Killigs artiklar. Planen är renritad i ”något 
rekonstruerat skick” av Killig, vilket lämnar vissa oklarheter beträffande dess källvärde. I sina 
huvuddrag överensstämmer dock 1825 års plan och 1841 års karta. Då Ölands Alunbruk såldes till 
cementfabriken år 1886 upprättades åte r en karta över området. Förändringarna i byggnadsbeståndet 
från 1841 års karta är små. Några mindre uthus hade tillkommit. I områdets sydligaste ände hade vissa 
ändringar gjorts: avvattningsdiket hade lagts om, den södra arbetarlängan och några verksbyggnader 
hade försvunnit. Förändringarna kan ha föranletts av att ett nytt brott tagits upp söder om 
bruksområdet. Spårvägarna hade lagts om mot det nya brottet. Den långa raden av lutkar redovisas 
inte på kartan från 1886.  

Karta 4, som återfinns som bilaga, är ett försök till sammanställning av information från de olika 
kartorna. Fabriken låg väster om stenbrottet. Vattnet togs företrädesvis ifrån den s.k. kvarnbäcken, en 
högt belägen källa. Vid låg vattenföring fick man använda sig av ett väderkvarnsdrivet pumpverk 

                                                 
24 Killig ”Några anteckningar…”, 1926. Killig 1936. Landin, 1949. 
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(karta 4; nr 01) och pumpa upp grund- eller sjövatten. Vattnet magasinerades i två dammar (nr 02, nr 
03). På spårvägar, ”rälvägar”, forslades stenen till fyrbacken där den lades upp till fyrar.  

Den färdigbrända rödfyren urlakades i lutkaren (nr 05). Råluten samlades sedan upp i en lutbrunn 
(06). I nära anslutning till denna fanns ett mutterkar (nr 07), ett lutkar (nr 08) och en lutvind (nr 09). 
Den exakta funktionen av dessa anläggningar har inte kunnat klarläggas i detta arbete. Lutens flöde i 
processen var som tidigare framgått relativt komplicerad. Möjligen blandades rålut från lutbrunnen 
och mutterlut från mutterkarets till lämplig styrka i lutkaret, varefter den färdiga blandningen 
magasinerades på lutvinden innan den fylldes på pannorna. Killig uppger att luten från lutkaren 
samlades på lutvinden.       

Efter kokning på pannorna i pannhuset (nr 10) tappades luten först på något av de tre svalkar som 
fanns i svalkarshuset (nr 11), och därefter på saffianskar i karhuset (nr 12). Det fanns 39 stycken 
saffianskar och 16 stycken vitriolkar i karhuset. Mutterluten samlades upp i en mutterbrunn (nr 13) i 
anslutning till vaskhuset som låg i den norra änden av packhuset (nr 14). Den renade saffianen 
omkokades i raffineringspannnan (nr 15) och fick slutligen kristallisera på de runda faten i packhuset. 
På motsatta sidan om bruksgatan låg vedbodar, stöphus och tunnbindareverkstad (nr 16), samt en 
kalkbod (nr 17). Stöphusets funktion skall troligen kopplas till reparation och/eller nytillverkning av 
brukets blypannor. Det fanns även ett rödfärgshus (nr 18) ett virkeshus/förråd (nr 19), en smedja (nr 
20), och en slöjdebod. 

 

 

Fig. 10.   Franz Killigs plan över fabriken år 1825. 
 

På 1841 års karta finns sex bostadslängor och en mindre arbetarbostad utritade (nr 21). Den mindre 
bostaden, det s.k. ”Melenska huset”, skall ha fungerat som förmansbostad. Bostadslängorna var 
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uppförda i två våningar och lägenheterna bestod av ett rum som också fick användas som kök. I nära 
anslutning låg också brukets mangårdsbyggnad som inrymde brukskontor, bruksbod och 
tjänstemannabostäder (nr 22). För försörjningen av de anställda drevs ett stort jordbruk och 
Adlersparre skall dessutom ha bedrivit kvarnrörelse vid bruket. I anslutning till huvudbyggnaden fanns 
ladugård (nr 23), spannmålsmagasin (nr 24), brygghus (nr 25) och potatiskällare (nr 26). Arbetarna 
själva hade också möjlighet att ha egna land och hålla djur. En särskild ladugård för bruksfolkets 
kreatur fanns år 1841.25 

 

 

 Fig. 11.   Ölands Alunbruk år 1900, då sedan 14 år i cementfabrikens ägo (Ur Killig, 1926.) 
 

Fig. 12.   Kontorsbyggnaden/Mangårdsbyggnaden till Ölands Alunbruk, ”Sunbo”eller ”Gröna byggningen”, innan 
flyttningen 1912. Ladugården till vänster och spannmålsmagasinet till höger (Kalmar läns museums arkiv.) 

 

   

                                                 
25 Killig ”Några anteckningar…”, 1926. Fernstedt, 1979 
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Lovers Alunbruk  (1841–1875)  och AB Siluria (1875–1885)  
 

Historik  
Då Ölands Alunbruk tillkom blev detta bruk naturligtvis en svår konkurrent för Lovers Alunbruk. 
Ölands Alunbruk var en modern och rationell anläggning, men framförallt ägde man fördelen av att 
ligga i anslutning till såväl råmaterial som bränsle. Vid Lovers Alunbruk på fastlandssidan eldade man 
redan år 1823 med alunskiffer och 1841 ansökte man om att få flytta hela bruket till Öland. Då detta 
beviljades skeppades såväl inventarier som många av byggnaderna över till Degerhamn. Fabriken 
förlades uppe på landborgen i anslutning till skifferbrottet. Räkenskaperna 1855 visar 1 000 tunnor 
alun (ca 145 ton) och 150 tunnor vitriol. 26 

Den vikande lönsamheten blev kännbar även för Lovers Alunbruk, som förmodligen alltmer övergick 
till kalkbränning innan bruket 1875 såldes av sina dåvarande ägare, Winberg & Meijer i Karlshamn, 
som innehaft bruket sedan 1832, till ett nybildat bolag: AB Siluria. Det nya bolaget ämnade fortsätta 
den tidigare produktionen av alun, vitriol, rödfärg och bränd kalk, men samtidigt utöka den med 
tillverkning av skiffermjöl och byggnadssten. 1876 tillverkades 380 tunnor alun (ca 55 ton), 200 
tunnor vitriol och 316 tunnor rödfärg vid sidan av de 11 924 tunnorna osläckt kalk. I ett cirkulär till 
aktieägarna år 1878 meddelar bolaget att aluntillverkningen upphört och att arbetarna överflyttats till 
kalkbränningen. Några arbetare tycks ändå ha blivit kvar i den tynande aluntillverkningen. Ännu i 
början av 1880-talet säljer bolaget alun. Möjligen kunde man leva på gamla lager eller på att upparbeta 
gamla lutar. Man producerade dock främst osläckt kalk, skiffermjöl och huggen/slipad kalksten. 1885 
köptes bolaget, med anläggningar, utmål och övrig mark, av konsul Nils Persson och direktören Julius 
Frosell, vilka följande år även inköpte Ölands Alunbruk. Man hade för avsikt att anlägga en 
cementfabrik i Degerhamn. 27 

 
Fig. 13.   Den f.d. kontorsbyggnaden till Lovers Alunbruk/AB Siluria, ”Bergsbyggningen”, som revs på 1990-talet. Utsnitt ur 
flygbild från 1932. (Foto: AERO-Material, Nordiska museets arkiv.) 

 

                                                 
26 Killig ”Några anteckningar…”, 1926. Stoltz, 1934. 
27 Killig ”Några anteckningar…”, 1926. Stoltz, 1934. Stencil från G Wahlgren. 
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Anläggningar 
1886 års karta över cementbolagets nyförvärvade egendomar, utvisar även Lovers Alunbruks/AB 
Silurias f.d. ägor. Trots att även denna karta lämnar en del övrigt att önska beträffande läsbarheten, 
framgår anläggningarnas huvudsakliga disposition tydligt. De två brotten hade år 1886 bundits 
samman till ett som väsentligen utökats mot söder jämfört med kartan från år 1807. Förutom detta är 
den mest påtagliga förändringen från 1807 års karta att en fabriksanläggning tillkommit ett stycke 
söderut från de gamla byggningsplanerna.  

På fabrikstomten låg, förutom det ”Gamla kontoret med arbetarbostad” (karta 5; nr 30) och en 
tunnbinderiverkstad med smedja (nr 31), en fabriksbyggnad (nr 32) som bl.a. inrymde kalksikthus, 
vitriolhus och lutbrunnshus. Lutkaren (nr 33) finns utritade på kartan, men uppges vara förstörda. 
Lovers bruks gamla byggningsplaner fungerade huvudsakligen fortfarande som boningstomter. På den 
södra tomten låg direktörsbostaden. En ny tomt och en handelsbod hade tillkommit i samma område 
som de äldre tomterna. Flera spårvägar finns inritade på kartan, bl.a. en dubbelspårväg ned till 
hamnen. Intill den södra bryggan hade utfyllningar gjorts som bebyggts med några mindre packhus. 

 

Ölands Cement  AB/Cementa AB (1886– ) 

Historik  
Ölands Cement AB konstituerades i november 1886. Med i bolagets första styrelse satt bl.a. 
polarforskaren Adolf  Erik Nordenskiöld, vilket kan ha medverkat till att bolagets varumärke kom att 
prydas med en isbjörn. Bolagets första åtgärd var att inköpa de öländska alunbrukens områden. I och 
med att de båda bruken uppgick i samma företag, myntades den folkliga benämningen ”Södra bruket” 
för Ölands Alunbruks f.d. område. De tidigare bolagens produktion av bränd kalk, kalksten, 
kalkstensmjöl, alunskiffermjöl, alun och slamfärgspigment fortsattes samtidigt som man inledde 
arbetet med att anlägga en cementfabrik. Under år 1887 skall 900 man ha varit engagerade i 
fabriksbygget, enligt uppgift ur ett brev från en av arbetarna till brodern i Amerika.28 

Då cementfabriken igångsattes i januari år 1888, visade det sig att man valt en dålig 
tillverkningsmetod som baserades på bränd kalk. Då man insåg att man var tvungen att basera 
produktionen på obränd, mald kalksten blev man dels tvungna att bygga om fabriken under att par års 
tid, dels anlägga ett nytt kalkstensbrott ute på Alvaret. Man kunde dock producera fullgod cement 
redan från hösten 1888. I tillverkningen behövdes även lera som råmaterial, varför man inköpte 
Påboda lertag på fastlandet. Efter några få års fungerande drift fick man problem med avsättningen av 
cementen och driften inställdes under mer än ett års tid åren 1894–95. År 1895 ombildades företaget 
till Ölands Nya Cementaktiebolag. Med det nya bolaget följde en period av nyinvesteringar, om- och 
utbyggnader av såväl fabrik som samhälle. Kalkbränningen fortgick alltjämt vid sidan av 
cementtillverkningen, medan alunproduktionen måste ha upphört i slutet av 1890-talet. Enligt en 
uppgift i litteraturen tillverkades 65 tunnor alun vid Ölands Alunbruk år 1900. Samma år nämns en 
utskeppning av alun för sista gången i Degerhamns hamnböcker. 29   

En betydelsefull modernisering genomfördes 1909, då en 30 meter lång roterugn installerades. 
Tillverkningskapaciteten blev då 25 000 ton cement per år. Man kunde därmed frångå användningen 
av lera, som hade behövts för att forma råmassan till tegelstenar. Leran utbyttes mot skifferaska, vilket 
innebar att rödfyrshögarna började minska i utbredning. Det skall främsta ha varit rödfyren från 
Ölands Alunbruk som utnyttjades i processen, då den ansågs ha en högre kvalitet. År 1911 uppfördes 
en masugn i syfte att ur skiffer och kalksten utvinna cyankalium. Försöket misslyckades, varför man 
istället under åren 1912 och 1913 producerade tackjärn i masugnen, varefter den nedlades. 

                                                 
28 Killig, 1936. Stencil från G Wahlgren. Muntl. G Wahlgren (ang. benämningen ”Södra bruket”) 
29 Killig, 1936. Stoltz, 1934. Stencil från G Wahlgren. Muntl. G Wahlgren (ang. uppgift om sista utskeppning). 
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Misslyckandet med masugnen i kombination med dåliga driftsförutsättningar under krigsåren ledde till 
att bolaget ombildades år 1916. Man återtog då det gamla bolagsnamnet.30  

Problem med import av stenkol under kriget innebar att man gjorde en stor satsning på att åter 
använda alunskiffer som bränsle. Skiffern bröts i Lovers f.d. brott. 300 ton skiffer per dag åtgick till 
eldningen och rödfyrshögarna rakade i höjden. Under åren kring 1920 arbetade omkring 350 man på 
cementfabriken, med att producera kalksten, bränd kalk och cement. Av stor betydelse blev 
elektrifieringen av driften som inleddes då det allmänna kraftnätet nådde Degerhamn år 1926. 1929 
kunde man äntligen böra producera i den andra roterugn som inköpts redan omkring 1920. 1933 
inköptes grannföretaget AB Degerhamns Kalkbruk. 31 
 

 
 
Fig. 14.   Flygbild år 1932. I förgrunden syns Lovers Alunbruks/AB Silurias  tunnbinderi och kontorsbyggnad, i bakgrunden 
Degerhamns Kalkbruks anläggningar. (Foto: AERO-material, Nordiska museets arkiv.)   
 

På 1930-talet fick cementen sitt stora genombrott och cementfabrikens satte nya produktionsrekord år 
från år. År 1939 såldes 66 000 ton cement, varefter produktionen under andra världskriget minskade 
kraftigt. Efter kristiden hade man år 1932 återgått till att elda med kol och koks, men vid andra 
världskriget uppstod åter bränslebrist och man tvingades bl.a. att använda sig av torv till eldningen. 
Under kriget minskades bränsleförbrukningen även genom att alla cementfabriker övergick till att 
tillverka en ersättningscement, s.k. E-cement, av lägre kvalitet. År 1945 förvärvade Skånska Cement 
AB närmare hälften av aktierna i Ölands Cement AB och efter kriget rusade tillverkningsvolymerna 
åter i höjden. Redan år 1946 kunde man notera en utskeppning av 85 000 ton cement. 
Kalktillverkningen minskade dock under 1940-talet för att helt upphöra en bit in på 1950-talet. 32 

Under 1950- och 1960-talen genomfördes genomgripande moderniseringar av fabriken. Även 
fabrikens bostadsbestånd moderniserades. År 1966 övergick Ölandsfabriken helt i Skånska Cements 
ägo och sedan 1967 är företagsnamnet Cementa AB Degerhamnsfabriken. Omkring år 1970 var 
fabriken en modern, effektiv och prydlig arbetsplats med ca 150 anställda och en produktionskapacitet 
om 300 000 ton cement per år. Det intensiva bostadsbyggandet i Sverige bidrog till att 

                                                 
30 Killig, 1936. Stencil från G Wahlgren. Muntl. G Wahlgren (ang. skifferaska från Ölands Alunbruk). 
31 Killig, 1936. Larson, 1923. Muntl. G Wahlgren (ang. Lovers brott och 1933 enl. köpehandling). 
32 Landin, 1949. ”Ett sekel cement”. Muntl. G Wahlgren (ang. skiffereldningsstopp. ang. kalkbränningsstopp). 
Åberg, 1972. 
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cementförbrukningen i landet kom upp i rekordsiffror som aldrig senare uppnåtts. Några år in på 1970-
talet avtog bostadsbyggandet, framförallt flerfamiljsbyggandet i betong. 1976 hade 
betongförbrukningen halverats, jämfört med sju år tidigare. Samtidigt slog oljekrisen hårt mot den 
svenska industrin. Då Cementa år 1973 förvärvade den sista inhemska konkurrenten, Gullhögens bruk, 
inleddes en omstrukturering av Sveriges cementindustri. Flera fabriker nedlades under 1970-talet.33  

År 1982 hamnade Degerhamnsfabriken i farozonen för nedläggning. 25 procent av 
tillverkningskapaciteten och arbetet för 50 personer kunde dock räddas genom en omställning av 
produktionen. 1983 upphörde tillverkningen av standardcement, samtidigt som provbränning av en ny 
cementkvalitet, anläggningscement, inleddes. Tillverkningen och försäljningen av den nya cementen 
slog väl ut och 1990 hade personalstyrkan fördubblats till ca 100 personer. År 2004 tillhör Cementa 
den internationella byggmaterialkoncernen Heidelberg Cement. På Degerhamnsfabriken, som har en 
produktionskapacitet av 275 000 ton cement per år, arbetar ca 75 av koncernens totalt ca 36 500 
anställda.34 

 

Fig. 15.   Cementa Degerhamnsfabriken år 2004.  
 

Anläggningar 

En karta från 1891 visar cementfabriken som då bestod av ett schaktugnshus (fig. 16; nr 6) (se även 
karta 5) och ett kvarnhus (fig. 16; nr 5).  Mot bryggorna låg magasin (nr 1, nr 2) och kontor (nr 3). På 
avfallshögarna söder om fabriken hade torklador (nr 8, nr 9, nr 10) och torkställningar (nr 11) byggts. 
I övrigt hade en mängd byggnader ärvts från föregångarna. Disponentbostaden  (nr 25), skall ha 
nyuppförts på samma plats som en tidigare trolig förmansbostad till Lovers Alunbruk/AB Siluria. 
Däremot utgjorde tunnbindareverkstaden (nr 22) precis söder om disponentbostaden, sannolikt av en 
ombyggnad av en tidigare ladugård. De tidigare verksbyggnaderna för Lovers Alunbruk/AB Siluria 
utnyttjades som magasin (nr 12, nr 13, nr 14, nr 15), verkstäder (nr 16) och stathus (nr 17, nr 29). 
Betydelsen av beteckningen ”stathus” är oklar. Eftersom kartan även redovisar ett antal ”bostadshus 
för arbetare”, skulle man kunna tolka ”stathus” som en magasinsbyggnad där staten, d.v.s. livsmedel, 
bränsle och andra betalningsmedel in natura förvarats. Det är emellertid klarlagt att en av 
byggnaderna, den tidigare kontorsbyggnaden till Lovers Alunbruk/AB Siluria fungerat som 
arbetarbostad såväl innan som efter denna kartas upprättande. Ett stycke norrut låg ett hotell, som skall 
ha uppförts av Johan Carlsson (Degerhamns Kalkbruk) omkring 1880. 35  

 
 

                                                 
33 Landin, 1949. ”Ett sekel cement”. Themner, 1970. Stencil från G Wahlgren. www.cementa.se 
34 ”Cementa i Degerhamn”. ”Välkommen till Cementa!”. Stencil från G Wahlgren. www.cementa.se 
35 Muntl. G Wahlgren (ang. Hotellet). 
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Fig. 16.   Karta över Degerhamn med byggnader tillhöriga Ölands Cement AB år 1891. 
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En samtida litografi, här återgiven i svartvitt, ger en bild av hur området såg ut. Förutom 
cementfabriken och Lovers Alunbruks/AB Silurias byggnader, syns i bakgrunden till höger också 
Ölands Alunbruks byggnader. Det bör påpekas att bilden är en fri komposition där vare sig perspektiv 
eller byggnadernas placering och utformning är helt verklighetstrogna.   
 
 

 
 
Fig. 17.   Ölands Cement AB ca år 1886.  
 
 
Med ombildningen av bolaget år 1895 restes nytt kapital och rörelsen började åter ge vinster som 
kunde investeras i förbättringar av anläggningarna. Det nya bolaget ärvde ett ombyggnadsarbete av 
hamnen som inletts år 1892 och detta slutfördes 1897. De tio alunskiffereldade schaktugnarna, som 
redan år 1891 ombyggts till kontinuerlig drift, ombyggdes 1898 för kokseldning, varför ett koksverk 
om 20 kamrar uppfördes år 1899. Något år senare, byggdes en verkstadsbyggnad intill koksverket 
(karta 5; nr 45) Tio år senare uppfördes ett roterugnshus (nr 46), för den nya roterugnen och ungefär 
samtidigt byggdes den misslyckade masugnen. Fältugnarna för kalkbränning, som från början legat i 
Lovers skifferbrott, flyttades några år in på 1900-talet flyttades till det s.k. ”Norra berget”, där bolaget 
anlade en hel serie fältugnar. Den främsta anledningen till flytten var att det i anslutning till det nya 
läget fanns större utrymmen för tippning av rödfyr.36 

Vid sekelskiftet 1900 inleddes även en bolagssatsning för att förbättra bostadsförhållandena på orten. 
Cementbolaget hade övertagit ett antal boningshus från föregångarna. De stora längorna vid Ölands 
Alunbruk utgjorde naturligtvis i detta avseende den främsta resursen, men även till Lovers Alunbruk 
fanns många mindre bostäder. De gamla kontorsbyggnaderna vid Lovers och Ölands Alunbruk 
(”Bergsbyggningen” och ”Gröna byggningen”/”Sunbo”) hade tidigt inrättats till bostäder. På 1910-

                                                 
36 Killig, 1936. 
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talet ombyggdes lägenheterna vid Ölands Alunbruk till att omfatta ett rum med kakelugn och kök, 
samtidigt som husen påbyggdes med ett brutet tak som kunde inrymma ett antal ungkarlsrum. År 1912 
flyttades ”Gröna byggningen”/”Sunbo” österut mot landsvägen.37 

Från 1902 och under några år framöver började cementbolaget att uppföra flera nya bostäder. 
Inledningsvis byggdes två förmansbostäder (karta 5; nr 47) med fyra lägenheter i vardera just norr om 
fabriken. Därefter uppfördes ytterligare sex sådana arbetarbostäder ett stycke längre norrut (nr 48). 
Dessa åtta bostadshus har alltid i folkmun benämnts ”Villorna”. Även vid Degerhamns gård finns två 
”villor” av samma modell. 1908 uppfördes en kamrersbostad i sluttningen nordost om fabriken (nr 49) 
och 1911 byggdes en ingenjörs/tjänstemannabostad, den s.k. ”Vita villan”, söder om cementfabriken. 

 

    
 
Fig. 18-19.   T. v. De två tjänstemannavillorna och Hotellet ca 1903 (Vykort ur G Wahlgrens arkiv). T. h.. ”Italienska villan” 
år 2004 och i förgrunden ett uthus till ”Villorna” som bl.a. inrymt tvättstuga.   
 

Efter dem misslyckade satsningen på masugnen, riktades ansträngningarna mot att ställa om så många 
delar av fabriken som möjligt till skiffereldning. I samband med masugnsbygget hade man också 
uppfört en ny kraftcentral, för ångturbiner (karta 5; nr 50). Stora anläggningar för krossning och 
transport av alunskiffer byggdes vid denna tid. Bl.a. uppfördes en skifferkrosstation (nr 51) och en 
linbana som forslade skifferaskan till tippning uppe på landborgskanten, sydost om fabriken. De tolv 
gamla cementschaktugnarna ställdes om till skiffereldade kalkugnar, varvid de gamla fältugnarna 
övergavs. Troligen uppfördes den nya tunnbindareverkstaden (nr 53) vid denna tid, sedan den gamla 
nedbrunnit år 1917. Detta år uppfördes även en ingenjörsbostad, ”Italienska villan” (nr 52), som skall 
ha ritats av den namnkunnige arkitekten Torben Grut.38 

Under 1920-talet förbättrades hamnen, som inte åtgärdats på annat sätt under de förgående 
decennierna än att man kontinuerligt fyllt ut den inre delen. År 1921 revs de gamla träbryggorna i 
hamnens inre del och ersattes av en större träbrygga, till hälften finansierad av Mörbylånga 
sockerbruk. Under åren 1923–1925 anlades ett antal betongkajer i anslutning till fabriken och 1930–31 
kompletterades med ytterligare betongkajer i den inre delen av hamnen. 1927 överflyttades 
kalkbränningen till masugnen, varvid schaktugnshuset ombyggdes till cementmagasin. Cementen från 
magasinet fördes i transportörer till ett nyuppfört packhus på kajen, där den automatiskt förpackades i 
säckar.39     

                                                 
37 Fernstedt, 1979. 
38 Killig, 1936. Muntl. G Wahlgren (ang. Grut). 
39 Killig, 1931. Killig, 1936. 
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År 1929 tog man den andra roterugnen i drift och under 1930-talet tycks man främst ha riktat in sig på 
att modernisera delar av fabrikens processutrustning. Vi får anta att man under det andra världskriget, 
liksom vid det första, fick koncentrera sig på bränslefrågan och de ombyggnader som detta krävde. Då 
kriget var överståndet kunde man återigen sikta framåt mot nya utbyggnader och effektiviseringar av 
produktionsanläggningen.   

 

 
 
Fig. 20.   Flygbild över Degerhamn år 1932. Degerhamns kalkbruks anläggningar i bakgrunden. Den till kalkugn ombyggda 
masugnen längst fram till höger. (Foto: AERO-material, nordiska museets arkiv.)  
 
 
Efter kriget följde 1950- och 1960-talets rekordår. I Degerhamnsfabriken företogs, liksom i samhället i 
stort, genomgripande moderniseringar. Inom fabriksområdet uppfördes under 1950-talet en ny 
råverksanläggning med silos, samt en oljeeldningscentral med oljecisterner (karta 5; nr 55). Under 
decenniet investerades också i en tredje roterugn, varefter årsproduktionen kom upp i 150 000 ton 
cement. Kalktillverkningen upphörde under detta årtionde och masugnsanläggningen revs. 1960 
slutade man att använda rödfyr i cementen. Man övergick då till att använda sandstensskifferkross från 
ett nyöppnat brott i Hammarby.  Det gamla Albrunnabrottet förvandlades till den s.k. ”Stensjön” med 
trädplanteringar och inplanterad fisk. Sjön fungerade som ett vattenmagasin för såväl fabrik som 
jordbruk.40 

                                                 
40 Stencil från G Wahlgren. ”Ett sekel cement”. 
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Fig. 21: Oljecisterners byggdes på 1950-talet på platsen för huvudbyggnaden till Lovers Alunbruk. 
 
 
På 1960-talet tillkom en ny klinkersiloanläggning (karta 5; nr 56), nya cementsilos och 
packbyggnader (nr 57). Den roterugn som installerats på 1950-talet moderniserades och då ytterligare 
en ny roterugn införskaffades, togs de två äldsta roterugnarna ur drift. Råverket kompletterades bl.a. 
med en helt ny stenkross och i cementverket installerades en ny cementkvarn som fick ersätta de tre 
äldre kvarnarna. Ombyggnader gjordes även för verkstäder, förråd och personalutrymmen. Lastbilar 
och truckar ersatte de lok och hästar som tidigare ombesörjt transporterna från stenbrottet och inom 
fabriksområdet. Löscementutlastning med fartyg introducerades i slutet av 1950-talet och med 
bulkbilar i slutet av 1960-talet.41  

Även cementfabrikens bostadsbestånd moderniserades. Norr om hamnen byggdes år 1955 en ny 
disponentvilla (karta 5; nr 58) och några år senare uppfördes i samma område fem stycken 
tjänstemanna-/ingenjörsvillor (nr 59). Bostäderna i ”Villorna” och i arbetarlängorna på Södra bruket 
moderniserades och ombyggdes till större lägenheter. Cementfabriken medverkade också under 1950- 
och 1960-talen till att många arbetare kunde bygga sina egna hem. Billiga byggnadstomter 
avstyckades från bolagets ägor och särskilda startbidrag gavs till egnahemsbyggarna. Bolaget försåg 
dem med dessutom med cement, samt upplät sina maskiner och redskap för arbetet. 42 

 

Degerhamns Kalkbruk  (ca 1885–1931) 

Historik  
Genom övertagandet av de två alunbrukens domäner, förfogade cementfabriken över ett mycket stort 
område med lättillgänglig skiffer, kalkstensbrott och en i det närmaste egen hamn. Med dessa 
förutsättningar borde cementbolagets dominans kunnat vara total, men så blev inte fallet. Redan från 
första början tog en driftig ölänning vid namn Johan Carlsson upp konkurrensen med bolaget.  

                                                 
41 Stencil från G Wahlgren. ”Ett sekel cement”. 
42 Stencil från G Wahlgren. 
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Carlsson tycks ha insett att de allmänningar som fanns i området kunde utnyttjas för egen kommersiell 
vinning. Från 1880-talet började han att etablera en kalkbrännings- och handelsrörelse med den 
allmänna hamnplanen och den gemensamma kalkbränningsplanen som baser (karta 3). Från ca 1890 
köpte Carlsson systematiskt upp mark och utmarkslotter på Årsviks ägor i området norr om 
hamnplanen. Exempelvis sålde en F Petersson sin andel i Årsviks kalkberg med tillhörande rättigheter, 
jämte av honom verkställda arbeten ”… såsom 2:ne fyrplaner och gata till brottet…” till Johan 
Carlsson, enligt ett köpekontrakt från 1906. Uppenbarligen bedrevs vid denna tid en småskalig 
kalkbränning, möjligen för avsalu, i Årsviksberget. Senare, troligen på 1920-talet, exploaterade 
Carlsson även ett allmänt sandtag och stenbrott i Gårdstorp. 43 

Från början bedrev Carlssons företag spannmålshandel och kalkbränning i fältugnar. År 1920 bildades 
familjeföretaget Degerhamns Kalkbruks AB och samtidigt byggdes ett nytt ”tegelbruk” på 
hamnplanen, i vilket man producerade ett kalkskiffertegel, ”Siluria” kallat. Enligt en värdering av 
företagets tillgångar från år 1925 ägde man bl.a. vid sidan om kalkbruket (med stenbrott, ugnar och 
rälsbanor) och tegelbruket, även ett jordbruk om 500 tunnland, spannmålsrenseri, arbetarbostäder, 
hamnanlägging, rederi med 10 motorskonare och jakter, samt ”fyndigheter för tillverkning av 
portlandcement”. Man umgicks således med planer att starta en regelrätt cementtillverkning. Den 
skiffereldade schaktugnsanläggning som uppfördes i anslutning till företagets fältugnar omkring år 
1927, nyttjades dock endast som kalkugn för tegeltillverkningen. Troligen lyckades man inte få fram 
en bra kalk från denna anläggning. I början på 1930-tale t fick tegeltillverkningen inställas p.g.a. 
”svårigheter med fabrikatet”. År 1931 avled Johan Carlsson, kalkbruket gick i konkurs 1932 och 
bolagets mark och anläggningar inköptes året efter av cementfabriken. 44 

 

Fig. 22.   Arbetare vid Degerhamns Kalkbruk på kajen år 1906. (Foto: Joh E Thorin, Kalmar läns museums arkiv). 
 

 

 

                                                 
43 Killig, 1931. Stencil från G Wahlgren (avskrift av köpekontrakt). Muntl. G Wahlgren. 
44 Landin, 1949. Muntl. G Wahlgren (ang. Kalkbrukets schaktugnar. Ang Cementas uppköp av Kalkbruket). 
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Mellan kalkbruket och cementbolaget uppstod redan tidigt konflikter och motsättningarna kom att 
prägla företagens fortsatta samexistens. Tvisterna kom framförallt att gälla de respektive bolagens 
rättigheter i hamnen, avseende nyttjande, avgifter, ombyggnader och hamnordning. Otaliga, samt 
fyllda med insinuationer och anklagelser, är de skrivelser från de båda bolagen till olika myndigheter 
som tjänade som vapen i denna konflikt.  

 

Striden om hamnen 
De båda alunbruken hade anlagts på Kronan tillhörig allmänningsmark. Från början kunde bruken bara 
hävda rätten till de utmål man inmutat, men vid utmarksdelningen 1818 tilldelades de även de 
områden som låg mellan utmålen och Östersjön. Genom hävd kom alunbrukens områden att räknas 
som särskilda lägenheter, men det var först i slutet av 1920-talet som deras status av fastigheter 
fastslogs i jordeboken.45  

Vid utmarksdelningen hade ett område i den norra delen av hamnen avsatts som allmän hamnplan, 
fortsatt tillhörig Kronan. Först år 1930 upptogs den allmänna hamnplanen som egen fastighet, av 
kronotitel. Gränserna och äganderätten var dock föremål för utredning under flera år. En springande 
punkt var huruvida det var Kronan eller Södra Möckleby sockens byamän som skulle betraktas som 
ägare till hamnplanen. Cementbolaget hävdade det förstnämnda och inskärpte samtidigt att den 
överskuggande delen av de anläggningsarbeten som företagits i hamnen, bekostats och utförts av det 
egna bolaget och dess föregångare. Kalkbruket hävdade det senare och påpekade att man själv bedrev 
egna förbättringsarbeten i den norra delen av hamnen. Då staten på 1920-talet förberedde en 
utförsäljning av allmänningsmarken på Öland lämnade kalkbruket ändå, för säkerhets skull, in en 
ansökan om att få köpa den allmänna hamnplanen av Kronan. Förutom denna grundläggande 
ägorättsfråga, var även själva gränsdragningen kring den allmänna hamnplanen oklar.46 

Orsakerna till de bittra stridigheterna var förmodligen flera. I grund och botten var de båda företagen 
konkurrenter om såväl råvaror som kunder. Därtill kom att rätten till hamnen även gav reda intäkter i 
form av olika avgifter från dem som nyttjade anläggningen. Cementfabriken ville dessutom, på ett så 
rationellt sätt som möjligt, styra utformningen av hamnombyggnaderna och ansåg att Carlssons planer 
störde de egna. Kalkbruket företog bl.a. utfyllningar med avfall utanför vågbrytaren, väster om den 
allmänna hamnplanen, vilket förtretade cementbolaget, då kalkslam och skifferaska fördes med 
strömmarna och grundade upp inseglingsrännan. Med viss rätt ansåg man väl även att Carlsson åkte 
snålskjuts på av cementbolaget gjorda förbättringar. Cementbolaget hade dock misskött den norra 
delen av hamnen.47 

År 1915 löstes tvisten delvis genom att Carlsson erhöll rätten att iståndsätta den norra delen av 
hamnen, samt att uppbära hamnavgifter för de varor som fördes över hans kajanläggning. Fartygen 
fick dock fortsatt betala hamnavgift till bolaget. Carlsson lyckades dock inte genomföra 
ombyggnaderna av hamnen enligt de uppgjorda planerna. Under hela 1920-talet var den norra delen av 
hamnen en byggarbetsplats med halvfärdiga kajer och pågående utfyllningar. Striderna fortsatte under 
det att bolagen fyllde och byggde. Den slutliga lösningen kom först i och med att cementfabriken 
köpte upp kalkbruket.48 

Då cementbolaget uppköpt kalkbruket, tog man tillvara på den maskinella utrustning som var av 
intresse, resten såldes ut och byggnaderna revs. Mark och fastigheter såldes ut.49 

                                                 
45 Killig, 1931. 
46 Ibid. 
47 Ibid. 
48 Ibid. 
49 Muntl. G Wahlgren. 
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Anläggningar 
Länge bedrev Degerhamns Kalkbruk endast kalkbränning i fältugnar. Skiffer och kalksten bröts till en 
början i Årsviksberget invid kalkbränningsplanen. Fältugnarna var belägna på rad i nord- sydlig 
riktning utmed landborgskanten Så småningom började man bryta kalkstenen i ett stenbrott i 
Gårdstorp/Gettlinge. Spårväg drogs då mellan kalkbrottet och fältugnarna. De kalkschaktugnar, 
”patentugnar” , som uppfördes i anslutning till fältugnarna ca 1927, var inledningsvis tre till antalet. 
Innan konkursen år 1932 hann man uppföra ytterligare tre ugnar. 50 

 

 

Fig. 23.   Flygbild över Degerhamn år 1929. I förgrunden Degerhamns Kalkbruks fältugnar, längre in i bilden Ölands 
Cements fältugnar. Patentugnarna är ännu tre till antalet. (Foto: AERO-material, nordiska museets arkiv.) 
 
Fig. 24-26.   T. v. De sex patentugnarna med skifferkrossfickan i bakgrunden. (Foto ur G Wahlgrens arkiv). Mitten: En av de 
fyra kvarstående ugnarna år 2004. T. h. Fundamenten till skifferkrossfickan år 2004.  

     
 

                                                 
50 Muntl. G Wahlgren. 
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Patron Carlssons bostad med kalkbrukets kontor (karta 5; nr 70) var inledningsvis belägen på den 
allmänna hamnplanen. Att döma av de kartor som studerats i detta arbete, var byggnaden 
sammanbyggd med ett antal mindre byggnader (nr 71), som tycks ha adderats till varandra efterhand 
som behov av olika utrymmen uppstått. Detta byggnadskomplex, inklusive direktörsbostaden/kontoret,  
anges som ”Magasin och kontor” på en kartskiss från 1930-talet. Då tegelbruket (nr 72) uppfördes, 
förlades detta omedelbart väster om detta komplex. Närmare kajen, mot söder, låg på 1930-talet dels 
ett större tegellagerhus (nr 73), dels en kalksläcknings- och siktanläggning (nr 74). De 
kalkschaktugnar (nr 75) som uppfördes ca 1927 placerades i den allra sydligast delen av Kalkbrukets 
fältugnsområde, på gränsen till cementfabrikens ägor.51  

Som framgått ovan var ägo- och nyttjanderätterna i den norra delen av hamnen ytterst oklara ända in 
på 1930-talet. Det framstår därför som ett vådligt företag av Carlsson att förlägga en helt ny fabrik i 
detta område. Carlsson hade dock företagit utfyllningar och anläggningsarbeten i dessa områden och 
ansåg sig möjligen därmed ha den självklara rätten att bygga på den mark han själv tillskapat. Johan 
Carlsson kom med tiden själv att flytta till säkrare marker då han lät uppföra Strömmelns gård (karta 
5; nr 78). Hans son, disponent Axel Carlsson, bosatte sig (nr 77) precis utanför gränsen till den 
allmänna hamnplanen. Till kalkbruket kom endast enstaka bruksarbetarbostäder att uppföras. Patron 
Carlsson upplät dock tomter utmed den ”nedre landsvägen” på Årsviksböndernas f.d. marker, där hans 
arbetare fick uppföra sina hus (nr 76)  Många av dessa bostäder kom också att tillfalla bolaget, genom 
att avflyttande arbetare sålde byggnaderna eller reglerade sina skulder.52  

 

 

Bruksmiljöer i Degerhamn år 2004 

 

Degerhamn - flera bruksorter i en 
 
Miljön i Degerhamn är sprungen ur de industrier som verkat på platsen. De har omformat landskapet 
och står med få undantag bakom den bebyggelse som finns på orten. I detta avseende liknar 
Degerhamn andra bruksorter. Miljön har inte formats av en mängd olika samhällsintressen, utan enbart 
utifrån den industriella produktionen. I ett avseende avviker ändå Degerhamn från det gängse 
mönstret. Där det på bruksorten normalt finns ett stort och dominerande företag, ”Bruket”, har det i 
Degerhamn funnits konkurrerande företag med sina tydligt avgränsade områden. Under den större 
delen av 1800-talet utgjordes de konkurrerande grannarna av de två alunbruken. När denna 
konkurrenssituation löstes vid mitten av 1880-talet, uppstod istället en ny liknande situation mellan två 
nya antagonister – cementfabriken och kalkbruket. Degerhamn kan betraktas som flera bruksorter i en. 

Denna situation kan ännu avläsas i Degerhamnsmiljön. De olika företagen har haft skilda 
fabrikstomter och stenbrott. De har inte ”överlagrat” varandra. Mer eller mindre tydliga lämningar 
finns därmed från samtliga företags produktionsanläggningar. Den bostadsbebyggelse som tillkommit 
sedan cementbolaget blev det allenarådande bruket på orten utgörs av några enstaka tillägg eller väl 
avgränsade villakvarter, vilket gör att de tidigare företagens olika bostadsområden också kan avläsas i 
miljön. De olika företagen, deras respektive områden och gränserna mellan dem utgör därför en 
central aspekt av kulturmiljön i Degerhamn.  

                                                 
51 Killig, 1936. 
52 Muntl. G Wahlgren. 
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Ölands Alunbruk/Södra bruket 
 
Ölands Alunbruk utgör det tydligaste bruksområdet i Degerhamn. Produktionsanläggning, 
herrgårdstomt och arbetarbostäder ligger inom ett samlat område. De enhetligt utformade 
arbetarbostäderna som ligger på rad utmed en bruksgata och herrgården upphöjda läge är faktorer som 
förtydligar för besökaren att detta är ett brukssamhälle.  

Brukets skifferbrott sträcker sig närmare en och en halv kilometer utmed landborgskanten både norr- 
och söderut från brukstomten, med de äldsta brotten mot norr. Liksom på andra håll i Degerhamn, är 
skifferbrotten idag kraftigt igenvuxna. Man kan anta att brytningen börjat i anslutning till 
produktionsanläggningen, rakt österut från denna. I detta område finns ett murat dräneringsdike, men 
även andra tydligt kulturskapade former, regelbundet lagda vallar, vars funktion inte klarlagts.  

Av själva fabrikskomplexet återstår idag en kalkstensruin. Fabriksskorstenen reser sig ännu mot skyn. 
Ruinen är som helhet tydlig och man kan avläsa de olika byggnaderna och bassängerna. Av den långa 
raden av lutkar återstår svaga terrängformationer. Tre stående verksbyggnader finns dock ännu kvar på 
bruksområdet: en till boningshus ombyggd förråd- och verkstadsbyggnad, smedjan som även inrymt 
bak- och tvättstuga, samt det väderkvarnsdrivna pumpverket. Intill foten av pumpverket återfinns en 
liten gjuten överbyggnad som döljer den södra källan, och möjligen även lämningar av den södra 
bassängen. Rödfyr återfinns över hela bruksområdet, framförallt ned mot vattnet.  
 
 

    
 
Fig. 27-28.    T.v. Det väderkvarnsdrivna pumpverket år 1925. (Foto: Wallin, Kalmar läns museums arkiv)  T.h. 
sädesmagasinet år 1925. (Foto: Hofrén, Kalmar läns museums arkiv).  Båda byggnaderna finns kvar år 2004. 
 
Fig. 29.   Smedjan år 2004. 
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Fig. 30.    Bruksgatan vid Ölands Alunbruk/Södra bruket år 2004. 
 
 
Brukets mangårdsbyggnad med kontor, ”Gröna byggningen”/”Sunbo”, flyttades, som nämnts redan 
1912 och revs på 1960-talet. Flera ursprungliga ekonomibyggnader är dock bevarade. Mest imposant 
är det stora sädesmagasinet, men även brygghuset, potatiskällaren, en jordkällare och delar av 
ladugårdskomplexet finns kvar. Samtliga ekonomibyggnader är uppförda i kalksten. Fram till 
herrgården leder en allé från landsvägen. Från mangårdstomten går en trappa till nedfarten mot bruket.  

Fem av sex ursprungliga arbetarlängor i trä, samt det ”Melenska huset”, är samtliga bevarade. De bär 
idag prägel av cementbolagets ombyggnader i det tidiga 1900-talet. Arbetarlängorna innehåller ännu 
idag bostäder, för permanentboende och turister. En av lägenheterna fungerar som museilägenhet. Till 
miljön hör även uthus, tvättstugor och sjöbodar. Sjöbodarna skall enligt uppgift inte primärt ha 
härbärgerat arbetarnas fiskedon, utan ha tjänat som fähus för arbetarnas grisar, höns och andra 
smådjur. Sjöbodarna ligger framförallt i anslutning till den lilla hamn ”Adolfshamn” som anlades för 
brukets behov, troligen vid mitten av 1800-talet. I nära anslutning till hamn och bodar finns 
stenskodda terrasskanter som skall ha utgjort begränsningarna för arbetarnas kålgårdar.53  
 
 
Fig. 31-32.  T. v.  Sjöbodarna vid Adolfshamn år 1925 (Foto: Kalmar läns museums arkiv). T. h. Samma vy  år 2004. 
 

    

                                                 
53 Muntl. G Wahlgren.  
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Fig. 33-34.   T. v. lastficka i Lovers Alunbruks skifferbrott. T. h. källare till Lovers Alunbruk.  
 

Lovers Alunbruk/AB Siluria 
 
Lovers skifferbrott sträcker sig ca en kilometer utmed landborgen, öster om cementfabriken och 
Degerhamn, med de äldsta brotten i norr. Loversbrotten har den mest sammansatta historien, av 
brotten i området. Skiffern har brutits av Lovers Alunbruk, av AB Siluria och senare av Ölands 
Cement AB. De har utnyttjats för aluntillverkning, för kalkbränning och som bränsletäkt för 
cementfabriken. I brotten återfinns lämningarna av en lastficka och av en rastkoja. Ett litet 
dynamitförråd skall också finnas i brottet, men detta har inte registrerats i fältinventeringen.  

Den enda kvarstående fabriksbyggnaden av Lovers Alunbruk/AB Siluria är ett tunnbinderi i sten som 
idag saknar funktion och därför lider av starkt eftersatt underhåll. Den intilliggande kontorsbyggnaden, 
”Bergsbyggningen”, som byggdes om till arbetarbostad av cementbolaget, revs i slutet av 1990-talet. 
Intill platsen för byggnaden ligger ännu ett antal jordkällare och många sorters trädgårdsväxter 
återfinns i området. Ca 150 meter norrut på landborgskanten ligger lämningarna av det sjömärke som 
vägledde brukets jakter och andra fartyg in till hamnen.  

 
Fig. 35.   Lovers Alunbruks/AB Silurias tunnbinderi år 2004. 
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På Lovers Alunbruks gamla tomter finns ett bostadshus som fungerat som brukshandel. Därutöver 
finns flera byggnader som kan härröra från brukets tid. En av dem överensstämmer i plan med en 
bostad på 1807 års karta, de övriga med 1886 års karta. Vidare undersökningar är nödvändiga för att 
kunna fastställa byggnadernas ålder och historia.   

 

Ölands Cement AB/Cementa AB Degerhamnsfabriken 
 
Cementbolaget har naturligtvis påverkat Degerhamns miljö i mycket hög utsträckning, inte minst då 
det gäller byggnadsbeståndet. Bolaget övertog de två alunbrukens områden och valde att utnyttja de 
ärvda byggnaderna, vilket gjort att många av dem, inte minst de vid Ölands Alunbruk, finns kvar år 
2004. De nya byggnader som uppfördes, det gäller såväl fabrik som bostadsbebyggelse, lades på 
tidigare obebyggd mark. 

 Till cementfabriken hör flera stenbrott belägna på alvaret. Den största påverkan på landskapet i 
cementbolagets regi har därför skett utanför undersökningsområdet. Åtminstone ett av brotten ärvdes 
efter AB Siluria, som ju haft en ansenlig produktion av byggnadssten. Lovers Alunbruks skifferbrott 
utnyttjades för skifferbrytning, men utgjorde även under ca tjugo års tid den plats där man hade sina 
kalkfyrar/fältugnar. Vid ”Norra berget”, dit kalkbränningen flyttades, finns ännu lämningarna av minst 
11 stycken fältugnar i en rad, av den spårvägsgata som löpte väster om ugnarna och av det bitvis 
stensatta avvattningsdike som ledde ut från brottet. I själva brottet finns lämningar av en fältugn och 
mindre tydliga lämningar efter en rastkoja.  

 

    

Fig. 36-37.   T. v. En av Ölands Cements fältugnar. T. h. Vall av rödfyr i den tidigare linbanans sträckning.  
 
 
Rödfyrsmassorna i undersökningsområdet har både skattats, byggts på och omfördelats av 
cementbolaget. Rödfyren till cementtillverkningen har främst tagits från Ölands Alunbruks område. 
Under skiffereldningsperioden på 1920-talet byggdes nya landformer upp av rödfyr. Stora vallar ligger 
uppe på landborgen sydost om fabriken, där linbanorna för avstjälpning löpte. Stora mängder rödfyr 
från fabriksområdet bortschaktades från fabriksområdet på 1960-talet och tippades i Ölands Alunbruks 
södra brott. Rödfyr har kontinuerligt använts som utfyllnad i hamnen och i vägar.54  

Det har inte funnits utrymme i denna utredning att i detalj studera den komplexa miljön på 
fabriksområdet. Av den ursprungliga cementfabriken återstår idag delar av kvarnhuset som byggts in i 
den nuvarande fabriken. Även roterugnshuset finns kvar i fabrikskomplexet, men nyttjas idag som 
lager. Andra byggnader från det tidiga 1900-talet, skifferkrosstationen och verkstadsbyggnaden, 
bevarar ännu i stora stycken sin ursprungliga karaktär till det yttre. 

                                                 
54 Muntl. G Wahlgren.  
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Fig. 38-41.   Överst t. v. Degerhamnsfabriken, ett komplex av olikåldriga byggnader. Överst  t. h. Verkstadsbyggnaden. 
Nederst t. v. Skifferkrossen. Nederst t. h. Muren till fabriksområdet med inbyggd affärslokal uppfördes 1901.   
 

Både den ursprungliga disponentbostaden och den kamrersbostad som byggdes 1908 är idag rivna, 
kamrersbostaden endast för några få år sedan. Disponentvillan från 1950-talet finns dock kvar. 
Bevarade är också alla de åtta arbetarbostäder, ”Villorna”, som uppfördes från 1902 och några år 
framöver. ”Villorna” utgör i grunden en enhetlig miljö, trots att byggnaderna idag fått olika 
färgsättning och fasadmaterial. Uthus och tvättstugor till villorna och den ”Italienska villan” intill 
finns också kvar. Det finns naturligtvis även många andra bostadshus i Södra Möckleby och i 
Degerhamn som ägts av eller byggts med hjälp av bruket. Dessutom finns Folkets hus, affärslokaler, 
idrottsanläggningar m.m. som har direkta kopplingar till cementfabriken och dess arbetare. Även 
Degerhamns hamn är till stora delar ett verk av cementbolaget. 

 

Degerhamns Kalkbruk 
 
Degerhamns Kalkbruk hade kalkstensbrott belägna utanför undersökningsområdet, men nyttjade i 
likhet med övriga bolag även orstenen, de linser av bituminös kalksten som ligger insprängda i 
alunskiffern, till sin kalkbränning. Skifferbrottet ligger i det norra undersökningsområdet. I 
skifferbrottet återfinns lämningarna av ett dynamitförråd. Utmed den västra kanten av brottet löper en 
rad höga rödfyrsvallar vilka lades upp för att förhindra den stickande röken från fältugnarna att driva 
in i brottet och försämra arbetsmiljön. Utmed den södra sidan av brottet sträcker sig en kvarstående 
”bergsrygg”, endast några få meter bred, som markerar gränsen till cementfabrikens område.  
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Fig42-43.   T. v. Degerhamns kalkbruks fältugnar och transportgata. T. h. Terrängsektion genom fältugnsanläggning med 
skifferbrott, fältugn, transportgata och avstälpningplats, räknat från höger. (Ur Killig ”Die Verwertung...“, 1926.)  
 

I kalkbrukets område finns lämningarna av 21 fältugnar och en rastkoja, samt i anslutning till dem de 
f.d. transportvägarna. I den södra änden av området ligger en rödfyrspla tå, delvis med stensatta sidor, 
med lämningar av fyra kalkschaktugnar och ett skifferkrossverk. Av fabriksanläggningarna i hamnen 
återstår endast lämningar. Mest påfallande är två betongfundament, som troligen utgör rester efter  
kalksilos eller liknande.  

Till Degerhamns Kalkbruk hörde inga enhetligt utformade arbetarbostäder som till Ölands Cement 
AB. Många av de bostäder som ligger utmed vattnet norr om hamnen, har dock hört till kalkbruket. 
Den ursprungliga patronsbostaden, Strömmelns gård och disponentens villa finns alla kvar.   

Fig. 44-46.   T. v. Patronsbostaden. T. h. Strömmelns gård.  Nedan. Lämningar av Degerhamns Kalkbruk..   
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Kulturhistorisk värdering  
 

Antikvarisk status  

Fasta fornlämningar och övriga kulturlämningar 
De grundläggande kr iterierna för en fast fornlämning är att den utgör en lämning ”efter människors 
verksamhet under forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och som är varaktigt 
övergiven”, som det formuleras i Kulturminneslagen, Lag (1988:950) om kulturminnen m.m. I lagen 
listas de lämningar som kan klassas som fast fornlämning, bl.a. lämningar efter arbetsliv och 
näringsfång. Enligt Riksantikvarieämbetets praxis registreras vissa lämningar i fornminnesregistret 
som fast fornlämning, andra som övriga kulturhistoriska lämningar. Länsstyrelsen är den instans som i 
slutändan äger rätt att besluta i frågan om vad som skall betraktas som fast fornlämning.  

Inom undersökningsområdet finns tre stycken fasta fornlämningar registrerade i fornminnesregistret. 
Två av dem är forntida boplatsområden (karta 1; nr 194, nr 195) och en utgörs av ruinerna efter 
Ölands Alunbruks fabriksbyggnader (nr 157, röda delområdesgränser). Stora områden och enskilda 
objekt inom undersökningsområdet finns dock registrerade och beskrivna som ”övrig kulturhistorisk 
lämning” (nr 157, mörkblå markeringar). 
 
 
Fig. 47.   Ruinerna av Ölands Alunbruk år 2004.  
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Detaljplaner och områdesbestämmelser 
Kulturhistoriskt värdefulla byggnader kan erhålla ett särskilt skydd genom skyddsföreskrifter. 
Skyddsföreskrifter kan antingen länkas till en byggnadsminnesförklaring som beslutas av 
Länsstyrelsen, alternativt till en detaljplan eller områdesbestämmelser som upprättas av kommunen. 
Mörbylånga kommun arbetar för att utforma områdesbestämmelser med tillhörande skyddsföreskrifter 
för bebyggelsen vid Ölands alunbruk/Södra Bruket.  

För större delen av undersökningsområdet finns inga detaljplaner eller områdesbestämmelser. 
Bostadsbebyggelsen i den norra delen av området, Dalsjöområdet, som är beläget på Årsviks f.d. ägor 
omfattas dock av äldre byggnadsplaner. 

 

Riksintresse 
Huvudparten av undersökningsområdet är beläget inom ett riksintresseområde för kulturmiljövården: 
[H 5] Albrunna–Vickleby. I beskrivningen av riksintresseområdet anges under rubriken ”Uttryck för 
riksintresset”: ”Lämningar efter Ölands alunbruk vid Albrunna, grundlagt 1804. Ursprunglig 
bruksmiljö med fabriksruiner samt lämningar efter alunbrytning och stora slagghögar. Naturhamn för 
fisket och utskeppning av alun”.  

 

Översiktsplan 
I Mörbylånga kommuns gällande översiktsplan från 1991 utpekas 35 områden av särskilt 
kulturhistoriskt värde, varav Ölands Alunbruk/Södra bruket utgör ett. Miljön vid bruket sägs bl.a. vara 
av ”omistligt kulturhistoriskt värde”. Man uttrycker även att områdesbestämmelser bör upprättas för 
området. Utöver detta berörs inte några delar av undersökningsområdet av översiktsplanen.  

 

Kulturminnesvårdsprogram  
Mörbylånga kommun har inte upprättat något kulturminnesvårdsprogram. Den av Länsstyrelsen år 
2001 utgivna boken ”Natur och kultur på Öland” kan delvis fungera som planeringsunderlag, då den 
upptar ett antal områden av särskilt stort kulturhistoriskt värde i kommunen. Ett av de utpekade 
områdena utgörs av alunbruken i Degerhamn (K20).   

 

Världsarvet Södra Ölands odlingslandskap 
Undersökningsområdet är beläget i världsarvsområdet ”Södra Ölands odlingslandskap” som år 2000 
fördes in på Unescos världsarvslista. Världsarvskommitténs motivering löd: "Södra Ölands landskap 
är präglat av dess långa kulturhistoria och anpassningen till de naturliga förutsättningarna i form av 
platsens geologi och topografi. Södra Öland är ett unikt exempel på mänsklig bosättning där de olika 
landskapstyperna på en enskild ö tagits till vara på ett optimalt sätt." Världsarvet har formulerats 
utifrån det agrara landskapet, men det är slående hur väl Degerhamnsmiljön infogar sig i den 
grundläggande motiveringen. 
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Om  kulturhistorisk värdering 
 
Kulturhistoriskt värde är inget absolut värde, utan ett komplext begrepp som omfattar olika typer av 
värden. Dessa värden byggs upp av en mängd egenskaper hos eller aspekter på det objekt eller den 
miljö som värderas. Värderingen utgör en bedömning och är därför alltid i någon mån subjektiv. Det 
kulturhistoriska värdet av en miljö är dels beroende av miljöns historiska innehåll, dels av miljöns 
befintliga innehåll. Värderingen kan göras på olika skalnivåer, så att värdet bedöms ur nationellt, 
regionalt eller lokalt perspektiv.  

Det historiska värdet/innehållet utgörs både av den enskilda betydelse som kan tillmätas miljön i fråga 
och av de större sammanhang som miljön kan sägas spegla. Har platsen i sig haft en särskild betydelse 
för riket eller regionen, t.ex. genom avgörande händelser, utvecklingsförlopp eller fysiska egenskaper. 
Kan platsen spegla företeelser som kan ses som typiska för en viss tid eller ett visst geografiskt 
område? Miljöns historiska värde avgörs delvis utifrån betydelsen av den verksamhet som format 
miljön i fråga. Det kan exempelvis röra verksamhetens ekonomiska, tekniska och strategiska 
betydelse, eller den omfattning som verksamheten haft i tid, rum eller sett till antalet berörda personer.  

Den befintliga miljöns kapacitet att spegla större sammanhang avgörs bland annat av miljöns 
komplexitet och dess tydlighet. Vid värdering och bevarande ser man det vanligen som fördelaktigt 
om kulturmiljön speglar flera aspekter av den lokala livsföringen eller verksamheten. Det betraktas 
många gånger även som positivt att flera ”tidslager” är bevarade, i synnerhet om dessa påvisar en 
tydlig kontinuitet i verksamheten på platsen. En tydlig miljö har naturligtvis större förutsättningar än 
en otydlig, att uppmärksammas, uppskattas och begripas av många människor. Om en miljö kan 
betecknas som en av de mest välbevarade eller en av de sista kvarvarande miljöerna i sitt slag, stärks 
dess kulturhistoriska värde.  

Strävan att bevara betydelsefulla, representativa, komplexa och tydliga miljöer är starkt förknippad 
med en önskan om att kulturmiljöerna skall kunna illustrera många olika typer av berättelser. 
Berättelserna, själva kommunicerandet om vår historia, har fått en alltmer framträdande roll inom 
kulturmiljövården. Då större sammanhang lyfts fram, växer ofta förståelsen och upplevelsen av den 
enskilda miljön. En spridning till typ och ålder bland de bevarade objekten kan emellertid många 
gånger även ur vetenskaplig synpunkt vara en fördel.  

Den ekonomiska och samhälleliga nyttan av värdet av kulturhistoriskt rika livs- och besöksmiljöer 
betonas idag allt oftare. Många kulturmiljöer lyfts fram som besöksmål och denna aspekt bör också 
vägas in i en kulturhistorisk bedömning. Den enskilda kulturmiljöns lämplighet som besöksmål vilar 
på många olika avgöranden som exempelvis tillgänglighet, närhet till övriga besöksmål, dess potential 
att ge besökaren upplevelser och insikter m.m.  

I syfte att definiera de kulturhistoriska miljövärdena i Degerhamn, insätts nedan ortens historia 
inledningsvis i ett bredare industrihistoriskt sammanhang. Därefter formuleras olika kulturhistoriska 
värden i Degerhamns befintliga miljö, varvid denna även ställs i relation till ett urval miljöer med 
besläktad historia. I de två följande avsnitten reflekteras över de berättelser som kan ta sin 
utgångspunkt i Degerhamns miljö, samt ortens förutsättningar att fungera som besöksmål. Slutligen 
görs en sammanfattning av Degerhamns kulturmiljövärden. 
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Degerhamns industrihistoriska betydelse 
 

Öland som kalkstensregion 
Som nämnts ovan finns det flera områden i Sverige där den kambrosiluriska berggrunden utnyttjats för 
industriella syften, men Öland och Gotland utgör de tydligaste exemplen på detta. Kalkstensindustrins 
framträdande ställning på dessa öar har lett till att de tillsammans utpekats som en av Sveriges 
tydligare industriregioner. Gunnar Arpi listar i ”Sveriges nutida näringsliv” (1958) 21 stycken tydligt 
urskiljbara industriområden i Sverige, varav Öland och Gotland med kalkstenindustri är ett. Då Eva 
Vikström i Riksantikvarieämbetets rapport ”Industrimiljöer på landsbygden” (1994) pekar ut 18 
tydligt urskiljbara industriregioner i landet ansluter hon bl.a. till Arpi och tar med Öland och Gotlands 
kalkindustriområden som en av dem. Det är av nationellt intresse att särprägeln i de industrihistoriska 
regionerna speglas av kulturmiljön. 

Naturligt nog utgör Öland med sin kalkstensindustri även en av Kalmar läns tydligaste 
industriregioner och även ur ett länsperspektiv måste det betraktas som kulturhistoriskt angeläget att 
miljöer uppkomna ur olika typer av öländsk stenhantering bevaras. Brytning, vidareförädling och 
handel med sten och stenprodukter har vid sidan av lantbruk och fiske utgjort Ölands viktigaste näring 
sedan många hundra år.  

 

Alunindustrins historiska betydelse 
Alunindustrin utgör ett av få svenska exempel vid sidan av bergs- och metallhanteringen på en 
exportinriktad näringsgren med storskaliga anläggningar, innan det industriella genombrottet under 
1800-talets andra hälft. Alunbruken i Degerhamn (och i Lovers) hörde till de större och mer betydande 
i riket. Liksom fallet är för andra tidigindustriella typer av bruk, är alunbrukens historia intressant ur 
ett nationellt perspektiv ur en mängd olika aspekter – t.ex. nationalekonomiska, teknikhistoriska, 
demografiska och då det gäller kunskapsöverföring. Mot bakgrund av detta borde det vara av 
nationellt intresse att några av landets alunbruksmiljöer bevaras.  

 

Kalk - och cementindustrins historiska betydelse 
En viktig historisk aspekt av Ölands och Gotlands kalkstensindustri, giltig även i andra 
kalkstensregioner i Sverige, är kopplingen till mellan kalkbränning och cementtillverkning. 
Cementfabrikerna anlades som storindustrier i områden med en befintlig och mer småskalig 
kalkindustri, vars marknad de delvis övertog då man inom byggsektorn övergick till betong och 
cementprodukter. På samma orter utvecklades i många fall även annan stenbaserad 
byggmaterialindustri eller kemisk industri. Den industriella kontinuiteten respektive omvandlingen i 
dessa regioner är historiskt intressant. Kulturmiljöer som tydligt avspeglar en mångfald 
användningsområden av den kambrosiluriska stenråvaran är av intresse för kulturmiljövården.  

Den främsta kulturhistoriska aspekten av cementindustrin, och den stenbaserade byggmaterialindustrin 
i stort, ligger dock troligen i konsumentledet - i produkternas praktiska betydelse för det inhemska 
bygget av en industria liserad och urbaniserad välfärdsstat. Cementindustrin representerar framväxten 
av det moderna Sverige.   

 

Degerhamnsindustrins historiska betydelse 
Den spännvidd, varaktighet och skala som den industriella verksamheten i Degerhamn haft, ger orten 
en särställning på ön och en framskjuten plats i Sveriges industrihistoria. Degerhamnsindustrins 
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historia visar hur en regions specifika naturresurser utnyttjats för industriell tillverkning av en mängd 
olika produkter. Genom att två av landets större alunbruk under lång tid legat granne med varandra, är 
den en av landets intressantaste alunbruksorter. Degerhamn hyser också landets äldsta cementfabrik. 
Degerhamns industrihistoria är av såväl lokalt, regionalt som nationellt intresse.  

 
 

Degerhamns befintliga kulturmiljö 
 

Kontinuitet och mångfald  
Den befintliga miljön i Degerhamn speglar stora delar av ortens industrihistoria. Landskapselement 
från olika typer av stenförädlingsverksamheter och från olika generationer har kommit att ligga sida 
vid sida, genom att de inte överlagrat varandra. Miljön speglar både kontinuiteten och mångfalden i 
ortens industriella liv. Detta utgör kärnan av Degerhamnsmiljöns övergripande kulturhistoriska värde. 
I Degerhamn återfinns en välbevarad alunbruksmiljö strax intill en fungerande cementfabrik, den sista 
kvarvarande från den första generationen cementfabriker i Sverige. Dessutom finns en mängd andra 
industrianläggningar och lämningar av sådana, som avsatts av stenindustrin på orten. Degerhamn är 
den Ölandsmiljö som bäst illustrerar det industriella utnyttjandet av öns stentillgångar och utgör idag 
en av länets kulturhistoriskt mest värdefulla industrimiljöer.  
 

Stenbrott och rödfyr 
Genom Degerhamns historia löper två parallella huvudspår: berggrunden som naturresurs och den 
storskaliga landskapsomvandlingen. Den storskaliga omformningen av landskapet utgör en central del 
av Degerhamnsmiljöns kulturhistoriska värde.  Man måste därför vara medveten om att stora 
kulturmiljövärden går till spillo om dessa landskapsformer utraderas eller otydliggörs.  

    

Fig. 48-49.    T.v. Brytvägg i Lovers alunskifferbrott. T.h. Rödfyr i strandbrinken vid Ölands Alunbruk/Södra bruket.  
 
  
Stenbrotten och avfallsmassorna materialiserar och tydliggör flera väsentliga aspekter av ortens 
industrihistoria. Stenbrotten utgör själva förklaringen till Degerhamns industri och samhälle. De 
visualiserar stenen som naturresurs, både som råvara och bränsle. Brotten belyser även konkurrensen 
om och uppdelningen av denna naturresurs. Stenbrotten och avfallen visar även den skala som 
verksamheten haft och omfattningen av den arbetsmöda som nedlagts. Brotten och avfallen kan också 
tillsammans förtydliga tillverkningsgången och arbetets organisation. Mängden avfall, rödfyren, har 
historiskt sett utgjort ett centralt problem för industrin, den har tagit i anspråk både arbetskraft och 



 
 
 

 

 
Projekt Degerhamn rapport 2004:01 

47

plats. Samtidigt har den delvis varit en resurs – som råvara och som konstruktionsmaterial i 
skyddsvallar, hamn- och vägutfyllnader.  

Utöver dessa dokumentvärden, att landskapet visualiserar historien, besitter det även 
upplevelsevärden. Stenbrott och rödfyrsmassor bildar ett säreget landskap som kan fascinera och 
upplevas som skrämmande, mystiskt eller vackert. De vetenskapliga värdena av stenbrotten och 
rödfyren består främst i att lämningar av produktionsanläggningar och andra konstruktioner kan finnas 
dolda under avfallsmassorna och i de ännu ofullständigt undersökta stenbrotten. 

 

    
 
Fig.50 -51.   T.v. Rödfyr vid Degerhamns kalkbruks fältugnar. T.h. Detalj av ytterväggen på LoversAlunbruks tunnbinderi.    
 

Produktionsanläggningar 
Degerhamns kulturhistoriska värden bärs dock framförallt upp av de produktionsanläggningar som 
finns i området. De utgör naven i historien, omkring vilka miljöer byggs upp och människor lever och 
verkar. De uttrycker vad som är speciellt med Degerhamn. De symboliserar ortens tradition och 
identitet. Produktionsanläggningarna utgör samtidigt mellanledet mellan natur och kultur, genom att 
förtydliga det relativa begreppet ”naturresurs”, som ju i sig är beroende av många olika faktorer, 
exempelvis marknad, ekonomi och teknik. De illustrerar olika arbetsmoment och arbetsförhållanden. 
De kulturhistoriska värden som finns i det sammantagna beståndet av Degerhamns 
produktionsanläggningar, i stående byggnader och lämningar, är därmed av mångskiftande art – 
teknikhistoriska, samhällshistoriska, byggnadshistoriska, identitetsskapande m.fl.    

I förhållande till stenbrytningen utgör de efterföljande industriella processerna mer komplicerade 
förlopp. Det gör att både de pedagogiska och de vetenskapliga motiven för att bevara 
produktionsanläggningarna är starkare, jämfört med skifferbrotten.  
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Bruksmiljö och arbetarbostäder 
Degerhamn utgör en regelrätt bruksmiljö. Människorna i Degerhamn har alltid levt under villkor som 
formulerats av industriföretagen på orten. Utkomstmöjligheter, arbetsvillkor, bostadsförhållanden, 
familjemönster och övriga sociala mönster har, direkt eller indirekt, varit beroende av de 
förutsättningar som givits av industrin. Vid sidan av industrimiljöerna och hamnen, som rymmer hela 
förklaringen till Degerhamns samhälle, besitter även de mer utpräglade bruksbostäderna höga 
kulturhistoriska värden. Trots att kulturhistoriskt värdefulla bostäder i samhället försvunnit, bl.a. 
genom rivningar under det senaste decenniet, återstår ännu viktiga delar av bostadsbeståndet. 
 
Bruksbostäderna signalerar till besökaren och bekräftar för ortsborna Degerhamns identitet som 
bruksort. Deras kulturhistoriska värde består framförallt av upplevelsevärden som miljö- och 
identitetsskapande värden, men innefattar också mer vetenskapliga samhälls-, byggnads- och 
arkitekturhistoriska aspekter.  
 

 
 
Fig. 52.   Två av ”Villorna” år 2004.   
 

Några besläktade industrimiljöer i Sverige 
Degerhamns historiska betydelse och befintliga miljö gör orten intressant för kulturmiljövården även 
ur ett nationellt perspektiv. I syfte att insätta Degerhamns miljö i ett nationellt sammanhang, följer 
nedan en kortfattad utblick mot ett urval svenska kalkstens- och alunskifferindustrier.   
 
Miljön vid Ölands alunbruk utgör den mest kompletta, och därmed tydligaste, alunbruksmiljön i 
Sverige. Vid sidan av Ölands alunbruk är alunbruket vid Andrarum i Skåne, det bäst bevarade i landet. 
Där återfinns, förutom stenbrott och rödfyr, en tydlig fabriksruin, ett magasin och en sjukstuga. 
Herrgården, Christinehofs slott, ligger ca 1,5 kilometer från fabrikstomten, men ingen regelrätt 
brukbebyggelse finns, även om vissa byggnader i närheten kan ha ett ursprung som arbetarbostäder. I 
Latorp, som också varit ett stort alunbruk, återstår endast otydliga ruinrester, skifferbrotten och 
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rödfyren, en arbetarlänga, samt Latorps herrgård. Även vid de västgötska alunbruken finns endast 
smärre lämningar vid sidan om brott, rödfyr, herrgårdar och eventuella arbetarbostäder. 55  

Det finns många kulturhistoriskt intressanta kalkindustrimiljöer i Sverige. Som exempel på av 
kulturmiljövården uppmärksammade kalkmiljöer kan nämnas kalkbruket i Bläse på Gotland och den 
42 kilometer långa kalklinbanan mellan Forsby och Köping (Södermanlands och, Västmanlands län). 
Det är dock inte många av Sveriges kalkindustrimiljöer som besitter det historiska djup, den 
kontinuitet och den bredd som Degerhamnsmiljön. De flesta kalkindustrimiljöer har uppkommit vid 
industrialismens genombrottsskede, under den senare hälften av 1800-talet, och hyser idag ingen 
industriell aktivitet.  

En möjlig parallell till Degerhamn är Slite på Gotland. Där finns äldre kalkugnar och en 
kalkpatronsgård finns kvar vid Länna kalkbruk, som har anor från 1600-talet. Där finns också landets 
största cementfabrik, som startade 1919 och ännu är i drift. Denna fabrik genomgick en fullkomlig 
om- och utbyggnad i slutet på 1970-talet, samtidigt som fabrikerna i Limhamn, Köping och Hällekis 
(Hönsäter) lades ned. På norra och mellersta Gotland finns i övrigt en stor mängd av lämningar från 
kalktillverkning – från husbehovsmilor, äldre typer av ugnar och schaktugnar från det sena 1800-
talet.56 

Då Gotland inte har någon alunskiffer, återfinns tydligare historiska paralleller till Degerhamn på 
andra platser i landet, framförallt i Västergötland. En ort med liknande historia är Hällekis (Hönsäter) 
vid Kinnekulle. Där startades ett alunbruk 1768. Från omkring år 1800 använde man sig av 
alunskiffern som bränsle. 1873 förvärvades alunbruket av ägaren till det närbelägna Hällekis säteri. 
Hellekis Aktiebolag bildades för tillverkning av alun, kalk, rödfärg och cement, samt som stenhuggeri. 
Alunbrukets fabriksbyggnader jämnades med marken 1873, men först 1892 igångsattes en 
cementfabrik. 1913 övergick fabriken i Skånska Cementakiebolagets ägo. Vid sidan om 
cementtillverkningen bedrevs både kalkbränning och stenhuggeri. Fabriken revs i slutet av 1970-talet 
och ersattes av en ny Rockwoolfabrik, där diabas och kalksten utgör råvaror. I Hällekis återstår enligt 
uppgift få spår av den äldre industrin förutom stenbrott och rödfyr, men Hällekis och Hönsäters 
herrgårdar, samt en bruksgata med arbetarbostäder är bevarade. 57 

Vid de västgötska platåbergen finns i övrigt på många platser spår av kalk- och alunindustri, bl.a. finns 
flera lokaler med bevarade kalkfältugnar av samma typ som dem i Degerhamn. Vid Oltorp finns inte 
bara lämningarna av ett alunbruk, utan även en rad av 26 stycken fältugnar. Även i området Ekedalen 
–Övertorp–Kavlås finns lämningar av ett alunbruk och flera välbevarade fältugnar. Fältugnar finns 
t.ex. även vid kalkbruken i Berga, Rössberga och Tomten58.  

Också i Närke finns många industrimiljöer som genererats av naturtillgångarna alunskiffer och 
kalksten. En komplex industrimiljö återfinns i Yxhult–Kvarntorpsområdet, där en äldre stenhuggeri- 
och kalkbruksverksamhet samlades under Yxhults Stenhuggeri AB, som från ca 1930 började tillverka 
lättbetong, ”Ytong” av kalksten och alunskifferaska. I samma område bröts alunskiffer av Svenska 
Skifferoljebolaget i syfte att utvinna olja, jordbrukskalk, ammoniak, svavel och gasol från ca 1940 och 
fram till 1964 då de uppköptes av Ytong AB. I området återfinns idag bl.a. tre generationer 
Ytongfabriker. I Lanna finns en mer småskalig miljö med en liknande histor ia, där de kvarstående 
industribyggnaderna idag saknar användning. 59 

                                                 
55 Muntl. M Hedin, H Hellman, C Casimir (ang. Västergötland) Muntl. H Borg (ang. Andrarum). Muntl. J 
Stenlund (ang. Latorp) 
56 Muntl. P Malmros. ”Lite om Slite”.  
57 Muntl. G Bengtsson. www.kinnekullehembygd.nu 
58 Muntl. C Casmir, H Hellman. 
59 Muntl. M Libeck. 
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Degerhamns berättelser 
 
Med det tidsdjup, den skala och den bredd i produktionen som Degerhamns industrier haft, finns 
otaliga berättelser att återge om orten och dess historia. Goda förutsättningar ges också av att det finns 
ett förhållandevis rikt källmaterial att ta stöd i. Dels har Cementa, som övertagit de äldre industriernas 
arkivmaterial, låtit deponera de äldre arkivalierna vid Landsarkivet i Vadstena. Dels har engagerade 
ortsbor dokumenterat historien och sparat äldre handlingar och föremål. En del av detta material finns 
idag på Hembygdsmuseet. Även vid flera andra arkiv finns material som berör Degerhamn.    

 

    
 
Fig. 53-54.    T. v. Gösta Wahlgren berättar om arbetet i Degerhamn vid lämningarna av en rastkoja i Lovers Alunbruks 
skifferbrott. T. h. En rastkoja i Degerhamn år 1906 (Foto; Joh E Thorin, Kalmar läns museums arkiv). 
 
 
Degerhamns kulturhistoriska styrka och främsta resurs är dock att den rika historien också i stora 
stycken återspeglas i omgivningarna på orten. Degerhamns miljö väcker intresse och frågor. Den 
inbjuder därmed till berättande, kunskapsförmedling och samtal. Historien har ett landskap att ta 
spjärn emot under berättelsens gång. Trots att Degerhamnsmiljön i ett avseende är komplex, då den 
återspeglar skilda tider, förutsättningar och tillverkningar, äger den en tydlighet. Tydligheten ges dels 
av att företagen lagt sig sida vid sida, dels av den kontinuitet som ges utifrån naturresursen, där 
stenråvaran är det ”murbruk” som håller historierna samman. 

Degerhamnsmiljön kan illustrera berättelser som går långt utanför platsen i sig, som återger en bredare 
samhällshistoria. De behandlar livsföring, arbetsförhållanden, maktbalanser, samhällsomvandling, 
ekonomiska system och teknikutveckling i olika tider. Den stora historien konkretiseras genom 
berättelserna om det som hänt i Degerhamn. Om de människor som levat och verkat på platsen, om de 
produkter som framställts, om hur landskapet formats. Berättelserna kretsar omkring arbetet – att bryta 
och bränna, laka och koka, krossa och mala. De sveps in i damm och rök där de utspelas i ett 
svavelosande och trädlöst landskap. Men de omvälvs också av ära och högteknologisk status. 
Storindustrier som leder landet in i en ny tid.  

 

Degerhamn som besöksmål 
 
I Degerhamn har betydande insatser gjorts av enskilda personer, lokala organisationer, samt från den 
regionala och nationella kulturmiljövården för att utforska, tillvarata och utveckla den speciella 
kulturmiljön på orten. Ruinen och byggnaderna vid Ölands Alunbruk/Södra bruket har tilldelats 
allmänna medel för vårdinsatser. Där finns även en skylt som kortfattat förklarar platsen för 
besökaren. Utmed fältugnarna har en sparsamt skyltad promenadstig iordningsställts. I hamnen ligger 
Degerhamns Hembygdsmuseum som har en bred inriktning. I utställningen visas olika delar av ortens 
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historia, bl.a. industri-, sjöfarts-, handels- och skolhistoria. Cementa anordnar sommartid publika 
fabriksguidningar. Åtskilligt mer skulle dock kunna göras för att tillvarata, utforska och utveckla 
Degerhamns kulturmiljö utifrån platsens förutsättningar och det relativt goda källäget.  

 

 
 
Fig. 55.    En grupp besökare vid Ölands Alunbruk/Södra bruket.  
 
 
Öland är ett etablerat och väl marknadsfört turistlandskap och världsarvsutnämningen har stärkt södra 
Öland som besöksområde. Landskapets ställning i dessa sammanhang, samt de många enskilda 
besöksmålen och övernattningsmöjligheterna på ön ger goda förutsättningar för ett fortsatt arbete med 
att utveckla Degerhamn som besöksmål.   
 
 

Sammanfattning av Degerhamns kulturmiljövärden 
 
Degerhamn utgör sannolikt en av landet intressantaste stenindustrimiljöer med kambrosilurisk 
stenråvara. Tyngdpunkten i det kulturhistoriska värdet av miljön ligger i att den på ett så mångsidigt 
och illustrativt sätt belyser hur öns berggrund utnyttjats av industrin. Miljön representerar närmare 300 
års industriell stenhantering och avspeglar med tydlighet 200 år av dessa. Degerhamnsmiljön belyser 
många olika användningsområden för stenen och många olika produkter. Flera av produkterna är av 
särskilt intresse för byggnadsvården. Miljön representerar en av landets historiskt sett tydligaste 
industriregioner. Degerhamnsmiljöns samlade kulturhistoriska värde beror till stor del också av att den 
inbegriper landets mest kompletta alunbruksmiljö och landets äldsta cementfabrik, två industrimiljöer 
av mycket högt kulturhistoriskt värde. Omvänt gäller även att de enskilda industriernas värde förstärks 
av helhetsmiljön i Degerhamn. 
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Konsekvensbeskrivning 
 

Skisserade efterbehandlingsåtgärder 
Risksituationen i Degerhamn är under utredning och några åtgärdsförslag för efterbehandling av 
området har ännu inte utformats. Envipro Miljöteknik AB har dock upprättat en lista på möjliga 
åtgärder, som kan sammanfattas enligt nedanstående: 

• omschaktning och övertäckning av rödfyren på plats 
• bortgrävning, deponering och övertäckning av rödfyren, t.ex. i äldre stenbrott eller på annan plats 
• igenfyllning av skifferbrotten (= övertäckning av exponerade skifferytor), t.ex. med övertäckt 

rödfyr   
• dränering och uppsamling av lakvatten (ses som en mindre trolig åtgärd)  
 

Åtgärderna kan utföras konsekvent över hela området, eller enbart i delar av området. En kombination 
mellan olika alternativ är även tänkbar. 

 

Konsekvensbeskrivning 
Då aktualiteten, omfattningen och utformningen av de olika föreslagna metoderna ännu inte står klar, 
låter sig en mer precis analys av kulturmiljökonsekvenserna inte göras i nuläget. Det är därför 
angeläget att kulturmiljöarbetet får fortsatt utrymme i den fortsatta arbetsprocessen. Detta är 
nödvändigt inte bara med tanke på den avvägning som skall göras mellan olika samhällsintressen, utan 
även för att en viktning av de olika kulturmiljöaspekterna skall kunna göras utifrån mer preciserade 
förslag på efterbehandlingen av området. 

Den främsta kulturhistoriska värdeaspekten av Degerhamns rödfyrmassor och skifferbrott ligger i att 
de sammantaget beskriver omfattningen av det arbete som nedlagts på platsen. Stenbrotten utgör den 
grundläggande förklaringen till Degerhamns industri och samhälle. Rödfyren intar en central roll i 
Degerhamnshistorien. Därutöver innefattar det kulturhistoriska värdet av dessa lämningar även mer 
känslomässiga upplevelsevärden. Samtliga de tre förstnämnda åtgärderna enligt listan ovan, och i 
synnerhet åtgärder enligt andra och tredje punkten, förtar därför centrala dokument- och 
upplevelsevärden i Degerhamn.   

Fig. 56.    Rödfyr vid Ölands Alunbruk. I bakgrunden Cementa. 
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Då rödfyr och skifferbrott återfinns över i stort sett hela undersökningsområdet och utgör källan till 
föroreningssituationen i Degerhamn, uppstår en motsättning mellan efterbehandlingsintressen 
respektive kulturmiljöintressen i området. Då tre stycken ”kärnområden för kulturmiljövården” 
utpekas i denna rapport, har ett landskapsavsnitt med brott och rödfyrsmassor i anslutning till Ölands 
Alunbruk/Södra Bruket avsatts som del av ett kärnområde. Detta urval grundar sig i en kompromiss 
och bygger på följande ställningstaganden: 

• Det sammantagna beståndet av produktionsanläggningar återger en rikare historia än det 
sammantagna beståndet av skifferbrott och rödfyrsmassor. Produktionsanläggningarna har därför 
prioriterats i urvalet.  

• Det är dock ur kulturmiljöhänseende oacceptabelt att skifferbrott och rödfyr utraderas/otydliggörs 
över hela området. Skifferbrott och rödfyr måste lämnas orörda inom ett tillräckligt stort 
sammanhängande område för att landskapseffekten och skalan inte skall gå förlorad.  

• Ölands Alunbruk/Södra Bruket är den miljö som besitter de högsta kulturhistoriska värdena och 
utgör det största besöksmålet inom undersökningsområdet. De skifferbrott och de rödfyrsmassor 
som återfinns inom detta område utgör delar av en omistlig helhet och måste under alla 
omständigheter bevaras.  

 
Utöver detta strikt begränsade urval är det ur 
kulturmiljöhänseende önskvärt att även 
andra delar av skifferbrott och 
rödfyrsmassor bevaras, inte minst i 
anslutning till fältugnarna och 
”bergsryggen” i den norra delen av 
undersökningsområdet. Vid utformningen av 
efterbehandlingen bör man främst låta de 
rödfyrsmassor som har konstruktiv funktion 
och/eller ligger i direkt anslutning till olika 
produktionsanläggningar förbli orörda. 
Utformningen av en igenfyllning bör göras 
så att de yttre begränsningslinjerna av 
brotten framgår i terrängen.    

De vetenskapliga värdena av stenbrotten och 
rödfyren har i denna rapport främst 
definierats utifrån att de kan dölja andra 
kulturhistoriska landskapselement. En 
bortgrävning eller sammanschaktning av 
rödfyrsmassorna innebär ett riskmoment för 
de lämningar som kan finnas under/i dem. 
Dessa åtgärder kan också komma att hota 
stående byggnader. En igenfyllning av 
skifferbrotten, kommer att förstöra och 
osynliggöra eventuella lämningar i brotten. 
Själva arbetsföretaget kan även på andra sätt 
komma att skada kulturmiljön på platsen 
(tunga fordon etc.). Om en efterbehandling 
av området kommer till stånd, förutsätts 
fortsatta kulturhistoriska undersökningar och 
en fortsatt antikvarisk medverkan. 

 Fig. 57.   ”Bergsryggen”. 
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Kärnområden för kulturmiljövården 
 

Urvalsgrunder  
Som framgått ovan är miljön inom huvudparten av undersökningsområdet av högt kulturhistoriskt 
värde. Den övergripande kulturhistoriska värdering som gjorts av Degerhamnsmiljön ovan, ligger till 
grund för det urval som gjorts då tre stycken ”kärnområden för kulturmiljövården” utpekas nedan. 
Förutom mer allmänna kulturhistoriska värdegrunder, som tydlighet, ålder och sällsynthet (sista 
kvarvarande), har följande aspekter av Degerhamns miljö varit särskilt betydelsefulla  i 
urvalsprocessen:   

 

Kontinuitet och mångfald  
Berggrunden i Degerhamn har utnyttjats för industriell produktion under en lång tid. Den har 
vidareförädlats till en mängd olika produkter. Strävan har varit att urvalet skall omfatta olika typer av 
produktionsanläggningar där man utgått från stenråvara, samt spegla ett stort tidsdjup.   

 

Företag,  områden och gränser 
Strävan har varit att täcka in mångfalden även i fråga om de olika industriföretag som verkat i 
Degerhamn. Den mångfald och den tydlighet som finns i Degerhamnsmiljön, kommer av att företagen 
haft sina egna fabriks- och bostadsområden. Synliga gränser och enhetligt utformade områden, blir 
därför av särskilt värde i kulturmiljön.  

 

Bruksstruktur och arbetarbostäder 
Områden med enhetligt utformade arbetarbostäder bildar tydliga enheter som kan kopplas till de olika 
företagen. De utgör också betydelsefulla markörer för både ortsbor och besökare av att Degerhamn är 
en bruksort.  

 

Naturresursen och storskaligheten 
Kopplingen till berggrunden och det industriellt formade landskapet är viktiga aspekter av 
kulturmiljövärdet i Degerhamn, som synliggörs i stenbrott och rödfyrsmassor. 

 

Ölands Alunbruk och Ölands Cement 
Miljöerna vid Ölands Alunbruk/Södra Bruket respektive Ölands Cement AB/Cementa AB har genom 
historisk betydelse och befintlig miljö mycket höga kulturhistoriska värden och är av nationellt 
intresse för kulturmiljövården.  
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Område A: Ölands Alunbruk/Södra bruket 
 
Område A omfattar den centrala delen av Ölands Alunbruks/Södra brukets område. Området är både 
ur nationellt och regionalt perspektiv av synnerligen högt kulturhistoriskt värde.  

Miljön vid Ölands Alunbruk/Södra bruket utgör landets mest kompletta alunbruksmiljö. Miljön består 
av skifferbrott, avfallsmassor, tydliga lämningar av produktionsanläggningen, bevarade 
verksbyggnader, jordbruksbyggnader, arbetarbostäder, uthus, hamn m.m. Miljön visar en betydelsefull 
tidigindustriell tillverkningsindustri med kopplingar till den begynnande europeiska 
industrialiseringen. Bruket har haft ekonomisk betydelse för riket och regionen. Miljön är av högt 
vetenskapligt värde, då den svenska alunindustrin är dåligt utforskad. Alunindustrins förhållandevis 
höga ålder innebär att tillgången på källor, vid sidan av miljön i sig, är begränsad. Miljön har även 
genom sin tydlighet stora pedagogiska värden. Den representerar i princip sett en verksamhet och en 
tidshorisont, samtidigt som den innefattar en mängd olika delar av denna verklighet. I området finns 
även, vilket gäller för många delar av Degerhamn, stora skönhetsvärden och andra upplevelsevärden. 

 

Område B: Cementfabriken 
 
Område B omfattar Cementfabrikens och Lovers Bruks fabrikstomter. Området är både ur nationellt 
och regionalt perspektiv av mycket högt kulturhistoriskt värde.  

 
Degerhamnsfabriken är den sista kvarvarande 
cementfabriken från den första generationen 
cementfabriker i Sverige och är den svenska 
cementfabrik som funnits längst tid. Den har 
därför ett högt industrihistoriskt värde. 
Fabriksmiljön innehåller ännu flera byggnader 
och anläggningar från denna tid och det tidiga 
1900-talet, som är av teknik- och 
arkitekturhistoriskt intresse. Degerhamnsfabriken 
har spelat en stor praktisk roll i utbyggnaderna av 
landets städer, kommunikationer och industrier 
under hela den industriella epoken. 
Cementfabriken är också en levande arbetsplats 
där regionens och ortens industriella tradition 
förs vidare.  

Inom område B finns även Lovers Alunbruks 
fabrikstomt med brukets enda kvarvarande 
byggnad, tunnbinderiet. På denna plats finns 
dokumentvärden och vetenskapliga värden, som 
främst är av regional karaktär. Lovers Alunbruks 
historia, inte minst under övergångstiden via 
kalkbränning/kalkstenshuggeri till 
cementindustri, är dunkel. Tunnbinderiet är den 
sista byggnad som med tydlighet materialiserar 
Lovers Alunbruk, en av Kalmar läns äldsta och 
mest långlivade industrier.  

Fig. 58.    Tommy Pettersson vid Cementa –  för Degerhamns 
 industriella tradition vidare. (Foto: Håkan Wendel) 
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Område C: Fältugnarna och ”Villorna” 
 
Område C omfattar avsnittet kring cementfabrikens och kalkbrukets fältugnar, samt ett avsnitt kring 
cementfabrikens arbetarbostäder ”Villorna” och Lovers Alunbruks äldsta byggningsplan. Området är 
ur regionalt perspektiv av mycket högt kulturhistoriskt värde.  

Området med fältugnar, till vilket även räknas transportvägar, schaktugnsruin, rastkojor m.m., är det 
största sammanhängande området med kalkugnar på Öland och belyser inte bara en viktig aktör och ett 
viktigt skede i Degerhamns historia, utan representerar även hela den öländska kalkstensindustrin. 
”Villorna” bildar tillsammans med ”Italienska villan” och Brukshotellet ett område där Degerhamns 
ställning av bruksort visualiseras för besökaren och bekräftas för ortsbon. ”Villorna” bildar en 100 år 
yngre intressant pendang till arbetarlängorna vid Ölands alunbruk/Södra bruket. Miljön vid Lovers 
äldsta byggningsplan kan ha stor vetenskaplig betydelse för att sprida ljus över Degerhamnsindustrins 
äldsta skede. Inom området finns även försvarshistoriska lämningar i form av skyddsrum från andra 
världskriget. Område C är sammansatt och innehåller rent vetenskapliga värden, dokumentvärden och 
upplevelsevärden.  
 

 
 
Fig. 59.   Transportgatan med fältugnar vid Degerhamns Kalkbruks område.    
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Ej undersökt källmaterial 
 
Landsarkivet, Vadstena 
Äldre arkivalier från Ölands Cement AB/AB Cementa Degerhamnsfabriken och även från de äldre 
företagen som uppköptes år 1885-86 förvaras vid Landsarkivet i Vadstena.  
 
 
Landsarkivet , Lund 
Förvarar AB Cementas huvudarkiv. Av arkivförteckningarna framgår inte att något material rör 
Degerhamnsfabriken specifikt.   
 
 
Stockholms företagsminnen 
I Skandiaarkivet (med bl.a. tidigare Svenska Tarifföreningens arkiv) vid Stockholms företagsminnen 
återfinns enligt uppgift under rubrikerna "Ölands cementfabrik" och "Degerhamn" material från 
perioden 1888-1930. Materialet har ej kunnat undersökas, då forskningstillstånd nekats för denna 
utredning. 
 
 
Riksarkivet 
På Riksarkivets kart- och ritningssamling finns en utmålskarta med tillhörande beskrivning av Ölands 
alunbruk från 1841, troligen konceptkartan till den karta som finns vid Lantmäterikontoret, Kalmar.  
 
 
Olshammarsgården 
Arkivalier från Ölands Alunbruk finns vid Aspa Bruks arkiv som förvaras på Olshammarsgården.  
Det rör sig bl.a. om förteckning över arbetare, kapitalböcker och huvudböcker från 1880-talet.  
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Flygbild över Degerhamn år 1930. Ölands Alunbruk/Södra bruket i förgrunden.  (Foto: AERO-material, Kalmar läns 
museum.) 


